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W O J N A .

Po klętee.
W  odległości 18 do 20 kim. od Liaojang lo

dy na drodie do Mukdenu stacja kolejowa Jan- 
U j, skąd [odgałęzia się kilkukilometrowa linja 
kolejowa do kopalni węgla tegoż nazwiska. — 
Wzdłuż tej llnjl ustawiły się te  wojska Kuro- 
patklna, które zdołały ujść pogromu w bitwach 
pod Liacjang. W  jakim stanie znajduje się ta 
armja, łatwo sobie wyobrazić. Przedewszystkiem 
utraciła znaczną część artylerji i amunicji, dalej 
wszystkie niemal jej pociągi wpadły w ręce Ja 
pończyków, a wreszcie żołnierze są przez nagły 
odwrót 1 olbrzymie straty  tupełnie zdemoralizo
wani i pozbawieni siły odpornej. Prócz tego Jan- 
taj nie nadaje się wcale do obrony; jest to ko
tlina, którą Japończycy łatwo mogą otoezyć. 
Żadną miarą Rosjanie tam się nie ostaną, tern 
bardziej, że kolej do Mukdenu jest popsnta i do
wóz żywności bardzo utrudniony. Będzie więc 
mnsiał Europatkin zarządzić śpleszny odwrót do 
Mukdenu, aby tam szukać schronienia i ratunku.

Czy jedBak całe wojsko rosyjskie przeszło 
rzekę Taitseho? Depesze doniosły, że korpus 
Staekelberga został odcięty; Europatkin twier
dzi, ie  ten korpus (I. syberyjski) znajduje się 
pod J a n ta j ; może być zatem, że inne części ro
syjskiej armji zostały odeięte, co wynika nawet 
z telegramów Europatkina. Jak i będzie lek los ? 
Prawdopodobnie będą musiały poddać się Japoń
czykom.

Nie należy jednak zapominać, że wojska ja 
pońskie są również pomęczone i wyczerpane 
nieustanną tyludniową walką i gwałtownie po
trzebują wypoczynku. Wobec tego należy przy
puszczać, że w ściganin Boijan nastąpi teraz 

krótka przerwa.
Niektóre depesze doniosły o pojawieniu się 

oddziałów jenerała Liniewieza na tyłach armjl 
Eurokiego. Wiadomość ta  jest dość nieprawdo
podobna. Jenerał Łiniewlcz jest główno dowodźą- 
eym korpusem władywostoekim, ma pod sobą 
zaledwie 30.000 ludzi, a przednie jego straże 
stały niedawno na półnoeno-wsehodniej granicy 
Eorel, zatem o jakie 1000 kim. od Liaojang. 
Trudno zatem przypuśelć, aby te  wojBka zdołały 
w krótkim czasie przebyć tak olbrzymią prze
strzeń ; zresztą Ich pojawienie nie zmieniłoby wca
le położenia na placu boju.
Szczefióły o walce z d. 1 września pod Llao- 

janglem,
Cheąc należycie ocenić wypadki z dnia 1-go 

września, ecfnąć się trzeba w tył o dni parę, 
poprzedzających morderczą bitwę. W  dniach 30 
i 31 sierpnia prawe skrzydło i centrum rosyjskie 
walez^ z lewem skrzydłem 1 eentrum japońzklem, 
składającymi się z korpusów jenerałów Oku 1 No- 
dzn. Linja obronna i łańcuch wzgórz ogranicza
jących dolinę Liaojang rozciągają się na prze
strzeni 10 kilometrów od południowego wsehodu 
na południe. Ani lewe skrzydło rosyjskie, ani 
prawe skrzydło japońskie, wytworzone przez ar- 
■ ję  Eurokiego, nie brały udziału w akeji. P ra 
we ikrzydło rosyjskie rozstawione jest na pra
wym brzegu Taitseho. Zasłania ono gościniec 
1 drogę żelazną, wiodącą do Mukdenu, tworzącą 
główną linję odwrotu. Poruszenia wojsk Euro
kiego pokrywa wówezas bezwzględna tajemnica, 
a jednak nie były one bezczynne. W  dniu 27-go 
sierpnia, po zadętej walee, zdobywa on Anping. 
(V dn. 2fc i 29, nagromadziwszy potrzebną mu 
żywność, koncentruje się. W d. 80 rusza na pół- 
noe, posuwa się nad brzegami Tanko, aż do miej- 
sea, w którem rzeka ta  łączy się z Taitseho, 
aby następ niewprowadzić armję swoją w dolinę 
Sykwantun. W d. 80 i 31 przeprawia się przez 
Taitseho. Dość jest rzucić okiem na mapę, aby 
zrozumieć znaczenie pozycji, wybranej przez sztab 
jeneraJny japoński. Synkwantun jest szczytem 
ostro załamanego zgięcia Taitseho, łatwo dostę
pnego od północnej strony Liaojsngu.

z  drugiej strony droga i kolej żelazna, wio

dąca z Lfaojangu do Mukdenu, pochylają ku pół- 
noco-wsehodowl, aż do wielkie znaczenie posia
dającej staejl Yantaj, oddalonej od głównej kwa
tery rosyjskiej o dwadzieścia pięć kilometrów, a
0 piętnaście od Sykwantun. To znaczy, że w d. 
31-go sierpnia Euroki potrzebował przejść tylko 
piętnaście kilometrów, ażeby Rosjanom odeiąć 
odwrót, a ci musieli, w eelu eofhięeia się, odbyć 
dwadzieścia pięć kilometrów, a nawet w rzeczy 
samej więeej, jeden bowiem s Ich oddziałów stał 
w oddaleniu dziesięciu kilometrów na południe 
od Liaojnngu. Położenie armji rosyjskiej było 
zatem bardzo złe i niebezpieczne. Európatkin 
miał dwa sposoby obrony: albo biorąc ofenyzwę 
przeciw Eurokicmu, spaść niespodzianie na jego 
szeregi, dokonywające ruchu skrzydłowego, albo 
ograniczyć się do najściślej prowadsonej obrony, 
powstrzymującej nacisk nieprzyjaciela dopóty, do
póki Liaojang nie zostanie zupełnie opróżniony. 
Pierwszy sposób był bardzo ponętny. Dwóch 
śródków do wykonania go, brakło jednakże Eu- 
ropatkinowi: liczebnej siły wojska i odpowie
dniego do akeji terenu. Grunt na prawym brze
gu Taitseho jest bardzo nierówny. Niepodobień
stwem zatem było iść śladami Japońesyków, a 
marsz taki był nieodzownym warunkiem niespo
dzianego napadu na kolumnę nieprzyjacielską w 
ruchu. Nadto powstrzymywała Europatkina nie
równość sił. Wojsko jego Uczyło zaledwie 150 000 
żołnierzy, chociaż cała armja wynosiła o 100.000 
ludzi więeej, lecz blisko dwie trzecie jej, użyte 
być musiały przeciw korpusom jenerałów Nodsu
1 Oku. Mógłby caiem. na ataW saniej anrokieto, 
użyć eo najwyżej 50.000 lućk*. Nie pozostaw alb 
nic więeej jak nakazać odwrót. Bitwa jednak 
nie skończyła się na tern. Należało spełnić je 
szcze najeięższe zadanie. Trzeba było powstrzy
mywać napór lewego skrsydła i eentrum japoń
skiego, aby armja rosyjska miała dość etasu do 
przejścia rzeki Taitseho i pozyskania na przeci
wnej strunie dostatecznej przestrzeni terenu do 
sformowania się należytego. Nadto tri ebi było 
wstrzymać ofentywę prawego skrzydła japońskie
go, grożącego odclęeiem od linji odwrotowej ku 
Jantaj. Oto tragiezna hietorja dnia 1 września, 
zakończonego —■; jak  wiadomo czytelnikom na 
ssym z telegramów — groźną w następstwa ka
tastrofą, w której Rosjanie stracili przy prze
prawie priez rzekę Taitseho tysiące żołnierzy. 
Wprawdzie oddziały rosyjskie, stojące na połu
dnie od Liaojangn cofnęły się dość szybko, a 
prawe skrzydło wdało się w walkę i  wojskami 
Eurokiego, ale bitwa toeiyć się musiała w dniach 
n&stępnyeh w najnieprzyjemniejszych dla armjl 
rosyjskiej warunkach, a jak raport marszałka 
Oysmy wskazywać się zdaje, Japończyey są już 
obecnie bardzo blisko Jantaj.

Walki pod Llaojangiem były dla Eosjan 
przegraną, połączoną z olbrzymiemi stratami, ale 
pod Yantajem, ezeka ich według wszelkiego pra
wdopodobieństwa pogrom i zupełne rozbieie. 
W  rzeczy samej podziwiać należy, jak plany J a 
pończyków, obmyślane gieBjalnłe, przeprowadza
ne są z nadzwyczajną dokładnością szczegółową, 
jakiej nie znała jeszcze historja wszystkich wo

jen europejskich, nie pomijając nawet wojny fran- 
euskoniemieekiej z 1870 r.

&  Gł*s Dragomlrowa.
Niezwykłą senzaeję w Petersburgu wywołał 

najnowszy artykuł jen. Dragomlrowa, b. naczel
nika okręgu wojskowego kijowskiego, jednej z po
wag militarnych w Rosji.

Diagimirow zwraca uwagę społeczeństwa na 
obłudę, jaka leży na dnie zachwytów jenerali- 
eji rosyjskiej dla niezwykłej taktyki Japończy
ków. Zdaniem Dragomlrowa w entuzjazmie tym 
da Bię wykryć wiele matkowania własnej niedo- 
łężnosei. „Taktyka japońska nie jest genjalna, 
ale taktyka rosyjska jest niżej krytyki".

Drsgcmircw wyśmiewa korespondentów wo
jennych, k tóny  chwaląc Japcńezyków, przedsta
wiają ich jako jakichś czarnoksiężników, a sto
jąc zawsze w obronie ataku na bagnety, wystę

puje ostro przeciw omawianym szeroko przez prasę 
rosyjską pomysłom wprowadzenia tarc i dla arty- 
leiji 1 paneerzy dla wojska. Pomysły te  — jego 
zdaniem — należało zarzucić w chwili, gdy broń 
palna zwyciężyła raz na zawsze zakutych w stal 
rycerzy, którzy w końeu doprowadzili swe zbroje 
do takiego ciężaru, że prawie ruszać się w nich 
nie mogli.

„Dziś karabin bije nie na trzysta, lecz n& 
trzy  tysiące kroków; kula przebija 5 do 7 de
sek calowych, a ta  nagle znajdują się wynalazcy, 
którzy wyobrażają sobie, że można zastosować 
tarczę, mogącą powstrzymać taką kulę. Cudów 
takich nie ma na świecie. Zresztą wyobraźmy 
sobie, że wynaleziono by wreszcie pancerz, k tó 
rego nie przebijałyby kule obecne i oezywiśeie 
lekki. Wówczas rozpoczęłaby się walka między 
pancerzem a k u lą ; trzebaby tylko zwiększyć ka
liber broni i już byłoby po pancerzu.

Ale najważniejsze jest to, że ładunek szere
gowca piechoty dawno już doszedł dc ostatnich 
grasic wagi, a czasem nawet przekracza je. J e 
żeli idealny pancerz ma ważyć 25 funtów, to  
zniweczy wBzelką ruchliwość armjl i do ata
ku żołnierz będzie przystępował zupełnie wy
czerpany, a przecież nie podobna bronić się wie
cznie.

Wystarczyłoby, ażeby mariący o pancerzu 
25-funtowym nieśli go na sobie tylko na prze
strzeni dwudziestu wiorst i to na lekkim ubraniu 
cywilnem, a zaprzestali by mówić o takim wzmo
żeniu ładunku żołnierza; wszakże teraz żołnierz 
ter.' Busi bósić na sobie dwa pudy wagi na prze
s tr z e l  nie 20, 1« se 50 wiorst dakcnle. A jak  to 
ciężko, widziałem sam podczas ostatniej wojny; 
żołnierze zrzucali rękawice, wyrywali nawet pod
szewki z czapek, etyli pragnęli sobie ulżyć cię
żaru choć na łuty. Można sobie wyobrazić coby 
było, gdyby dodać im do noszenia 25 — 50 fon
tów wagi*.

Amatorowie paneerzy powinniby zrobić sobie 
prosty rachunek: żołnierz w piechocie robi 100 
kroków na minutę, czyli 6.000 kroków na go
dzinę i za każdym krokiem podnosi 1 opuszcza 
niesiony ładunek eboelażby o cal. Rachując, że 
pancerz waży tylko 20 funtów, otrzymamy, że 
żołnierz podnosi na minutę 50 pudów, a na go- 
dzienę 3.000 pudów na wysokość cala, czyli 250 
pudów na wysokość stopy; innemi słowy wyko
nywa praeę 250 pudo-stóp na godzinę tylko w ee
lu noszenia pancerza. Rachunek ten opiera się 
na przypuszczeniu, ie  miejscowość jest płaska 
i równa; najmniejszy wzgórek wzmaga pracę 
kilkakrotnie. A cóż dopiero ataki pagórków! 
Wielu ludzi pancerz taki zabiłby prędzej, niż kula 
nieprzyjacielska...

Cóż dopiero mówić o fantazji uszczęśliwienia 
żołnierzy tarezami na aołaeh, chociażby z ma
szyną automobilową?.. Lepiej nic nie mówić. 
JeBzcie marszałek Saski mówił, że powodzenie 
wojny leży w nogach, t. j. stybkośei ruchów.— 
Przyznawali to wszyscy wybitniejsi dowódcy, a 
kto chce być wiernym ieh wskazówkom — po
winien usiłować ulżyć ciężaru żołnierzowi, a nie 
obladowywać go jeszcze bardziej*.

Głos Dragomlrowa łączy się z powszeehnem 
skonstatowaniem, iż pułki okręgu kijowskiego, 
gdzie Dregomirow był naczelnikiem — biją się 
na dalekim Wschodzie najdzielniej.

Jakkolwiek opinje Dragomlrowa mają bez 
wątpienia swe znaczenie tradycyjne, to przecież 
nie należy Ich uważać za nieomylne. Wszakże ten 
sam Dragomirtw utrzymywał kilkakrotnie na 
szpaltach Bussk. ln tca l, iż japoński marsz na 
Liaojang jest tylko pt-zorny, że Japońezyey nigdy 
nie posuną się do tfenzywy, & pragną tylko ule 
dopuścić Europatkina do pochodu odsiecznego 
na Port Artura.

Drobne wiadomości 2 wojny.
Misja księcia Fryderyka Leopolda. Tageblatt 

berliński tłtmsczy d aczigo misja księcia F ry 
deryka Leopolda zoBtała nagle odwołaną. Wy
słanie księela pruskiego na teren wojenny, nosi-
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loby t\a sobłe pozory potopienia eesar.kiej rodzi
ny rosyjskiej, która w t j  ekwill nie posiada ani 
jednego te  swyeh eałonków w rosyjskim sztabie 
jeneraioyst. Nadto krytyczne położenie a ra jl  je
nerała Knroputhina nie sapę wolałoby ma ani 
bezpieczeństwa, ani honorów ma należnych. — 
Wresrcle inne misje wojskowe cudzoziemskie u- 
ezrłyby się dotknięte uprzywilejowaną rolą, ja- 
kąby odgrywał w obozie. Tageblait żałuje, że 
mlnlsterjnm nie nnlnnęło błędn, który ta  księcia 
B_smarka nie ujawniłby się niezawodnie pod żą
dny ■ potorem. Według innej pogłorkl, dwór «e- 
tersbn/sk* z radością powitał zawiadomienie o 
wysłanie, księcia Fryd>ryka Leopolda do Man- 
dżoijl, ale Enropatkln zaprotestował przeciw te
mu bardzo energicznie, dowodząc, że nie jest 
w stanie gwarantować: ccy książę nie będzie za
bity, albo wzięty do niewoli.

Kapitulacja Rasii przed nL
(Korespondencja „Głosu Narodu*).

WARSZAWA 6 września. 
Nowe następstwo wojny: Rosja kapituło je  

wobec żydów. Świeżo wydany akas carski znosi 
cały stereg ograniczeń, wy lanych przeciwko ży
dom pr;ez Aleksandra I I  1 III. Powody są bar
dzo proste. Rosja potrzebuje na gwałt pieniędzy 
i to dcżo pieniędzy. We Francji jnż kredytu 
niema, bo ten zacny sprzymierzeniec pożyczył 
jnż Rosji coś około 6 miljardów; trzeba więc 
było zwrócić się do Niemiec, to znaczy do ży
dów. Rynek pieniężny niemiecki jest wyłącznie 
w rękach żydowskich, a żydzi są iaw°ze gotowi 
zrobić dobry Interes, choćby nawet v  Rosji, gdzie 
byli dotychczas pozbawieni wszelkich praw. Ale 
obecnie Rosja jest w położenia przymusowem; 
jeżeli nie dostanie pieniędzy, nie będzie miała 
aa co prowadzić wojny; więc musi przyjąć wa
runki żydowskie... Warunki te  przywiózł dc Pe
tersburga W itte, a teraz ogłoszono nrzędownie
ich spełnienie.....

Jak  wiadomo, Rosja dzieliła się pod wzglę
dem prawodawstwa żydowskiego na dwie części. 
Więc najpierw była t. sw. sfera osiedlenia, któ
ra  obejmowała Królestwo Polskie, Litwę, W o
łyń, Podole, Ukrainę, gnberoje małoraskie i ga- 
bem ję chtrsońską. W obrębie tych prowincji ży
dzi byli t o l e r o w a n i ,  z aonieczr oś o':, — do 
niepodobna było wypędzić2 miljonów z*ćBiapj®* 
choćby z tego powodu, ż« niktóy ich nie przy
jął. Mogli zatem tam miestkać. ile tylko w mia 
stach i miasteczkach. Po wydaain odnośnego

Wielki król Patacake.
25 (Ci%g dalszy).

Rozmowy, przedstawiania, powitania i plotki 
rozpoczęły się jnż na dobre, kiedy nagły nici. 
zwiastował wejśele pary królewskiej. W tej chwil 
ncichło. Na środka salonu utworzyli zaproszeni, 
ściśle według rangi, podwójny szpaler.

Zupełnie w końcu sali rozwarła się zasłona, 
cicho, jak w teatrze bsyrenckim i pod olśniewa- 
jącem światłem elektrycznych reflektorów, uka 
cal się wspaniały obraz.

Patacake-Lohengrin zaprosił królowę-Elzę do 
łódki, która teraz po morzn z gazy, majestaty
cznie zbliżała się do zdumionych gości. I  nie 
sądźcie, że w y p ran e  łabędzie ciągnęły ten ro
mantyczny pojazd. O, nie! — Sama łódka miała 
kształty olbrzymiego ptaka. Królowa-Elza znala
zła się w ctółnie, bo królom wolna było zawsze 
dawać przy czepki do legend, które im tyle m a
ją  do zawdzięczenia.

Ukryta, jak należy, orkiestra grała okoliczno
ściową muzykę, w tym wypadku naturalnie ty 1 
ko Wagnera. Wspaniałe zjawisko posuwało się 
powoli, powoli, bo włelkiemn królowi zależało 
na tem, by mógł się nasycić wrażeniem swego 
teatralnego efektu.

Patacake przybrał w swem łabędziem czół
nie klasyczną postawę Bouapartego, niewzruszo
nego boga ro jeń , ł w tym celu do wagnerow
skiej tuniki dodał zupełnie nieoczekiwaną kami
zelkę.

Nadworny fotogiaf mógł z kata sali klnema- 
tograiówać do woli olśniewające zjawisko i tak 
Patacake nabrał przekonania, że na wieki łączy 
owe Imię z bajecznym bohaterem, wzbogaconym 
o wdzięk nastroszonego królewskiego wąsa.

Ale nareszcie należało przybić do brregi i 
Patacake przybił, otaczając Elzę oplekrńezem 
ramieniem. W  tej chwili zakończyła się czynność 
kinematografii i bal się rozpoczął.

Eról 3 królowa nie robili mc innego, tylko 
przechodzili powoli, bardzo powoli, a w ich obe
cności ukłony sięgały aż do zkml, a zgięcia krę - 
gosłnpów były jedyneml taneczuemi figarami.

Skoro boski Lohengrin i jego boska a tłusta

ukasa wydalano masowo żydów te  , wsi, a ope
racja ta  uskuteczniona cc zwykłą rosyjską bru
talnością, przyniosła jednak nie mało dochodów 
czyuownikom. B i mimo wszystko nie zdołano 
żydów całkowicie ze wsi wypędzić. Było to naj
pierw niepodobieństwem, bo wiejskich żydów by
ło *a dużo, a powtóre łcpówkl robiły sw je. 
Bardzo wieln zatem żydów pozostało na wsi pod 
rozmaitymi pozorami, ale mieszkali tam niele
galnie 1 musieli nieustannie opłacać cię pclic.ii. 
5/1 to st&n bardzo wygodny dla ezynowntctwa, 

które stąd ciągnęło grube zysvi.
Po za granicą osiedlenia, nie wolno było ży

dom a n i  m i a s t k a ć ,  a n i  c z a s o w o  p r z e 
b y w a ć .  T jlko dla Petersbnrga zrobiono wy
jątek 1 to dla kapców pierwszej gildyi tudzież 
dla tych rodzin żydowskich, które mieszkały w 
Petersburga przynajmniej przez dwa pokolenia 
przed wydaniem ukazów wzbraniających żydom 
pobytu w R >sji.

Teraz to wyjątków1 ustawodawstwo nlegnie 
<gremuej zwianie. Carski zatem ukaz z n o s i  z a 
k a z  p r z e b y w a n i a  ż y d ó w  w obrębie strefy 
osiedlania poza miastami 1 miasteczkami, n ian >  
wicie odnośni* do żydów z auiwersyteekiem wy
kształceniem i ich rodzin, oraz do kapców, na
leżących d > 1 gildy; do rękę dzielników — jak 
długo trudnią się rzemiosłem i do zwolnionych 
ze służby żołnierzy Wszyscy ci żydzi mogą od
tąd mieszkrć i zarobkować także poza obrębami 
mi&rt i miasteczek, wynajmowi ć tam nierucho
mości, oraz trudnić się handlem i przemysłem. 
Nie dość na tern, nkaz zawiera dalej szczegóło
we nlgi dla żydów-knpców pod wigiędem zali
czenia ich do glldy pierwszej.

Większe może jeszcze znaczenie mają ustęp
stwa dla żydów w obrębie właściwej Rosji. — 
Odtąd żydzi, posiadający tytuł radcy handlowe
go. będą mogli mieszkać z rodzinami w całem 
piustwie bez żadnych rgraniczeń, tak samo, jak 
żydzi, którzy biorą odział w obecnej wojnie. — 
Prócz tego wolno będzie żydowskim kupcom I  i II  
gildy Lat -iłować bez żadnycb przeszkód we wszy
stkich rosyjskich miastach. Wreszcie żouy zy 
dów uprzywilejowanych nabywają również pra
wo misszkanta z mężami w całem państwie. To 
ostatnie postanowienie usuwa Istniejącą obecnie 
mcmolję, że żony żydów, którzy uzyskali po 
■wolenie na stały pobyt w Rosji właściwej, by 
ły na łasce policji, która ich mogła aażdej chwili 
,*id3zupas<$, ać“ 1 szosami z tego prawa korzy- 
słała. V

Z polskiego punktu widzenia nkaz earski jest 
może nawet korzystny. — Powstrzyma on moż-

Elza dotarli końca sali, gdzie stali tylko żydow
scy baronowie i młodzi oficerowie, wrócili, prze
szli wzdłuż drogiego 'zpaK.ru równie powoli, 
z tymi samymi kouplimentaml i wsiedli do łabę
dziego czółna.

Patacake objął znów małżonkę wielb'm ge
stem i majestatycznie odpłynęli w legendę.

Reflektory funkcjonowały. Światło bajkowe, 
fjoletowo-różowe oświetliło plecy odjeżdżających, 
dyskretne okrzyki „hurra* nie przygłusiyły za
mierających tonów mnzyki i cicho i lekko, jak 
w teatrze bayreuckim zasunęła się zasłona przed 
pełnym blasków ob~azem.

Rozdział, w którym szlachta się bawi, podczas
gdy Patacakemu wymy&la własna małżonka.
Skoro para królewska zniknęła wśród takiej 

rpoteozy, goście odetchnęli swobodnie z uczu
ciem rlgl. Łozmowy prowadzono z początku nie
mal pocichn. Każdy odważał się na a wagi, któ
re mu ciężyły na języku. Damy osąlziły, że król 
wygląda jak gdyby był zmęczony, a panowie ob
jaśnili im, że widocznie zawłeie pracuje, lecz pa
nie tylko się śmiały z tego wyjaśnienia. Żadna 
z peń nie taiła się z swem zdaniem o krawco
wej j«aj królewskiej mości, a wszystkie zgodriły 
się na to, że brak klejnotów a królowej był do
wodem złego smaku, a w każdym razie wprost 
niegrzeeznością. Trzeba bowiem dodać, że nie
które żydowskie baronow® spostrzegłszy królową 
przed oddaniem należnego nklonn, pośpieszyły 
do garderoby i zostawiły tam najbardziej bijąc* 
w oczy klejnoty. Panie z wysokiej szlachty ok- 
eltańskiej nie posiadały tak naśladowniczego u- 
sposobienia, zresztą zanadto ceniły swoje rodzin
ne klejnoty, by je  powierzać opiece gardero
bianej.

Toaleta królowej wywołała tymczasem nie
zmiernie wielkie wrażenie 1 wszyscy mieli to 
nieprzyjemne uczucie, że byli świadkami rewo 
lueji, idącej z góry, przewrotu ezdgodnyeh, — 
wiekiem uświęconych zwyczajów. Pewien młody 
porucznik miał niesłychane powodzenie z powo
da dowelpn, który kolportował od grapy do gra
py, mianowicie, że instytucja zastawiania na 
szczęście istnieje nie tylko dla młodych porucz
ników.

Ody już była wszelka pewność, że para kró
lewska tlę oddaliła, ustał wszelki przymus i ten

zżydzenie Królestwa i Litwy. Ukazy Aleksaad-w 
U l go spędziły do polskich prowineyj całą masę 
żydoatwa z Moskwy i innyeh rosyjskich miast, 
którzy osisdłszy w Warszawie, Wilnie 1 innych 
polskich miastach, manifestowali swój rosyjsk 
patrjotyzm w mowie, a nawet w stroju. W W ar- 
oiawie żydzi moskiewscy zaludnili całą d zielni eę 
robiąc dotkliwą konkurencję polskiemu kapiectwu. 
Obecnie ten sztuczny napływ ustanie, a nawet cześć 
żydoatwa odpłynie zwolna do Rosji, oczyszczając 
do pewnego stopnia naszą atmosferę. Podobnież 
żydzi lekarze adwokaci dentyści i t. p., nie 
będą się jnż tak pebać do Polski, gdzie zwolna 
wypierali żywioł miejscowy. Co do pozwolenia 
na pobyt po wsiach, to Erólestwo zmiany nie 
odeenje wcale; natomlasi ruska ladność wiejłkL 
w prowincjach ukraińskich 1 białoruskich, będzie 
ponownie wydana na łup żydowskiego wyzyska.

Zresztą nkaz carski, o ile dotyezj Polski — 
ogranicza raczej samowolę policji, nie stwarza
jąc właściwie nowego stanu rzeczy. Powtarzam, 
prawa żydowskie były tak ułożone, że ich wy
konanie stało się niepodobieństwem, zaszłe za
tem konieczność pogodzenia nstawy z faktyczny
mi stosunkami.

Tak więi Japończycy wywaleni! żydom po
ważne algi. O ile wiem wywalczą oni jeszcze 
zmianę ustawodawstwa o cudzoziemcach. Jak  
wiadomo okazy Aleksandra dążyły do zupełnego 
asnuięcia obcych poddaoyrh z Rosji 1 odebrały 
im prawo nabywania i dzierżawienia ziemi, tu
dzież oakładsnia nuwych fabryk. I  ta  astawa 
była niewykonalną, ale narażała cudzoziemców 
na niesłychane BLykany. Prawdopodobnie rząd 
rosy;ski, pc>d wpływem „dobrych rad* z Berlina, 
ustąpi i na te n  pola. Z tego skorzystają prze- 
dewicystkiem Nemcy... Tylko Polacy nie nie do
staną, — tego możecie być pewni.

Szajka żydowskich oszustów.
{Korespondencja „Głosu Narodu*.)

Rzeszów i  sierpnia.
Od I-go września toczy się przed tutejszy a  

sądem przysięgłych rozprawa przeciwko sześciu 
żydowskim osznstom, którzy zorganizowani w 
spółkę od kilko lat operowali na grancie gali
cyjskim, wyzyskując w szczególności łatwowier
nych swoich współwyznawców. Oszusci operowali 
bardzo otwarcie 1 dziwna rzecz, że tak  dłago 
mogli bezkarnie prowadzić swoje praktyki.

W edłig akta oskarżania, sprawa przedstawia 
się następująco:

rozmów podnosił się stopniowo; po kątach pęka
ły jnż rakiety śmiechu i okcitafiskie dwo-skie 
towarzystwo stawało się sobą. Tańce nabrały 
żywej zamaszyatoścl, ruchy stały się prędsze, 
poraczniey bardziej przedsiębiorczy, zdawało się 
jak gdyby r kręgosłupów odjęto krępującą, że 
lazną linję.

Bnfet oblężoną niebawem. Panie i panowie 
napyehali się tortami i sand wieżami, — jak deszcz 
knl, leciały Korki od flaszek z szampanem, a gru
pa młodych oficerów z przyzwyczajenia domaga
ła się piwa.

Żydowscy baronowie i Ich uroczyste połowi
ce zniknęli zaraz bo odejścia panającego. Oni 
ta  nie ^przyszli, żeby się bawić, tylko poprostn, 
by zazneezyć swoją obecność, by pol atać starej 
szlachcie, te  młoda j&^t przynajmniej tyle samo 
warta i że łaska króia w interesach i w życia 
towarzyskiem równa się niemal gotówce dla 
tych, co ją  zręcznie umieją wyzyskać. Poza tern 
jednak arystokracja pieniężna odczuwał®, że ją  
się tn tylko znosi. Bolała ją  też zazdrosna i po
gardliwa nleprzyjtźń tamtej arystokracji. A zre
sztą nie było tematu do rozmowy między obiema 
kastami. Żydówce mówiącej ostatnim psycholo
gicznym nenropatycznym romansie, odpowiedzia
łaby sztywaa konserwatywna darni receptami 
nuchennemi 1 cytatami z Schillera, które pamięta
ła jeszcze z czasów szkolnych. Przytem, by nie 
słuchać złośliwych aluzyj, uszczypliwych uwag 
i sądów wolała szlachta żydowska ustąpić i roz
sypali się po nocnych restauracjach stolicy.

Szlachta okcitańska, zostawszy sama, oddała 
się niebawem bacznej wesołości. Oficerowie pnsz- 
czali się na dowcipy^ pachnące mocno st ,_dą ka- 
sarnlaoą, oddawali się flirtowi, przyczen tylno 
oni, nie k o b ity , odbierali hołdy 1 komplementy. 
Mówiono głośao, Krzyczano niemal. Starzy pa
nowie i jenerałowie mówili o aoejaliźrie i da
wali pomysłowe plany, zmierzające do uwolnie
nia państwa od rewolucyjnych głodomorów.

Inni krytykowali strategiczne przedsięwzięcia 
lat 1870 — 1871. Brali ont udział w wojnie, 
zdobyli krzyże 1 wojskowe zaszczyty, a prócz 
tego dumę i temat do rozmów na całe życie. — 
O mit 11 tylko o tern jednem rozmawiać i i bt« 
ustanku. Od trzydziesta lat przeżuwali codzien
nie te same hlstorje i nigdy nie mieli dosyć.

(Dok tuk)
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Dwaj braci* Girfotnowie es starego Sambora, 

.pnemysłowiae* Mojżesz ł tay, już dwukro
tnie .podupadły* handlar* nafty 1 tandreiara, Jó 
zef, dalej t-zaei, pochodzący i  tego parnego mia
sta, Schulia Fllegner, zamieszkały od roku 1901 
we Wiedniu tandeeianc-domnkrążca, który jednak 
wrtawicznie po Galicji podróżowa*, nibyto w in
teresach handiowyeh — ezwarty handlan drzewa 
s Glinian, Jó te f Rubinstein, piąty zbiegły z Bo- 
aji, a obeenie we Lwourte osjądły fabrykant cu
kierków, fesal Puniżewsil i siósty -lynkars se 
8tarego Sambora, Herseh Reicn, sawarli re sobą 
spółkę, której eelem było wyłudzanie prey wza
jemnej pomocy, jak  największej ilości pieniędzy 
od osób lekzomyślnych, chciwych lekkiego za
robku, a nie mających wielkich skrupułów su
mienia. Operowali głównie wśród uboższych y i-  
ków. W tym celu łącsyli słę w grupy po kilka 
eiób, podróżowali po całej Galicji, zasięgali in
formacji 1 werbowali kundmauów, którym nastę
pnie proponoeall różne, na pozór bardzo knray- 
stne interesa, namawiali ich do kontraktów i za
datkowania, lnb do zapłacenie z góry części, albo 
nawet całej ceny knpnr, byle wyłudzić od tych 
osób gotó kę i nią się podzielić.

Wobec mniej znanych 1 nie pewnych przed 
stawiali się obwinieni jako handlarze nafty, ole
ju  skalnego, oliwy, mąki kościanej, wołów, żelaza 
itp., ofiarowali im do kupna wielkie ilości towa
rów po bardzo niskich cenaeh, zapewniali, że 
Interes jest pewny i korzystny, umieli się zawsze 
otoczyć pozorem ludzi Lardzo majętnych, kapita
listów, pnemysłowców, skłaniali do zadatkowa
nia, poeiem naturalnie towarów nie dostarczali, 
a  upominającym się o dostawę proponowali w 
miejsce skontrakłot.»nego towaru inną, rzekomo 
korzystniejszą transakcję. Mianowicie twierdzili, 
$e należą do spółki, trndnląeej się produkcją 
i rosprzedażą podrobionych publicznych papie
rów, uchodzących za monetę i ofiarowywali wy 
prowadzonym w pole klljentom kupno falsyfika
tów. W pierwszej chwili-wielu wzdrygało się 
z obawy przed wykryciem i karą, atoli obwinieni 
ubieli przeważnie uspokoić obawy. W  tym celu 
pokazywali swojej tfierze eatą paczkę nowych, 
jeszcie nienżywarych, p r a w d i l r y c h  bankno
tów 10 i 20 koronowych, ośwladcsająe, że to są 
właśnie podrobione falsyfikaty, a to  dla przeko
nania niewiemuch, że zrobione są tak dobrze, 
iż niczem się nie różnią od prrwdkiwyeb.

Niektórym trwożliwszym klljentom dla zu
pełnego uspokojenia dawali nawet po kilka 
prawdziwych banknotów na próbę, ale zazwyczaj 
dopiero po ściągnięcln od nich -naczniejszego za
da tka, którego wartość o wiele przewyższała sumę 
wręczonych na próbę banknotów.

Obwinieni wprost namawiali swoich klijen- 
tów, aby z tymi próbnymi banknotami udali się 
nawet do nrzędu podatkowego, celem przekona
nia się, iż nikt ich nie będzie kwostjonował. 
"Wobec swoich LUjentów wysti iowali obwinieni 
zwykle jako zorganizowana spółka, w której Sa
lomon Fllegner i Pnniżewski odgrywali na prze
mian rolę dyrektora, Józef Gnrfein, kasjera a in
ni rolę wspólników.

Dyrektor podróżował prawie zawsze w towa- 
-zystwie przynajmniej jednego spólnika, niby to 
przybocznego sekretarza, do hotelu ndawał się 
Ąj akrem i zamieszkiwał zwykle osobny pokój, 
podczas gdy reBzta spólnlków zajmowała drugi 
wspólny pokój. Dyrektor przedstawiał się na ze
wnątrz jako starszy. elegancko nbri ny i zamożny 
pan. Nikogo nie dopuszczano do niego wprost, 
lecz najpierw jeden ze spólnlków wyiabii iu- 
njencję i anonsował klijenta, pcezem dopiero 
wprowadzał go i przedstawiał dyrektorowi. Za
nim klijent wszedł do dyrektora, spólnik-prote
ktor ponczał klijenta jak  ma się zachowywać wo- 
bei Dyrektora 1 doradmł mu, aby się przedsta
wił ii ko majętny knpiec lnb fabrykant, aby po
dał, te  ma klika lnb kilkanaście tysięcy koron 
tygodniowego obrotu, albowiem w rw ie przeci
wnym dyrektor nie chciałby z nim nawet mó
wić, zwłaszcza, że nie zawiera on interesów na 
nsaie kwoty. Najniższą kwotą, na jaką dyrektor 
w bił interesy, było 3200 kor. Jeżeli jednak spól- 
aicy przekonali się, że tek wysokiej samy od 
klijenta absolutnie nie wydobędą, robili .w yją
tkowe warunki* specjalnie dla niego. Czynili 
to jednak w takiej formie, iż klijent musiał to 
■ważać «a nadzwycząjną łaskę, której dostępo
wał w.kutek szczególnej protekcji. W takich ra
zach deputaeja, składająca się przynajmniej 
a dwóih spólnlków, ndawała się do dyrektora 
i  prosiła go, aby przyjął mniejszą kwotę od pro
tegowanego klijenta.

Dostawę obiecywano klijentowi albo tego sa
mego dnia albo za klka dni, poczem pod rozma
itymi pozorami zwłóctono, wzywano kljenta do 
wypłaty ressty ceny impna, ale ostatecznie ni- 
komu towaru nie dostarczono. Gdy niektórzy 

domagali, żebym  obwinieni zaraz oddali 
te  paczki banknotów, które im jako wzór oka
zywali, odpowiada*no *e to być nie może 
Albowiem te paczki są przeznaczone dla innych
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odbiorców, rtó rry  już dawno zamówienie poro
bili, atoli dyrektor zapewniał równocześnie kii es 
ta, że dis «fch osobno falsyfikaty we .fabryce* 
ra»ów ł. F ar nawet mówiono kljeutom, że popyt 
za fasyfikat- a i jest tak ylelki, iż zabrakło ieh, 
i trzeba e**„a6 a ł  fabryk* nowe wytłoczy.

Gdy Ttreszcie klienci no długiem wyczekiwa
nia przekonali się, ze falsyfikatów nie dos*snr 
i domagali się zwrotu swoich pieniędzy wówczas 
obwinieni występowali * cyniczną bezwzględno
ścią ośwladezająe oszukanym. ż« im nie dadzą 
1 wyśmiewali tle z iel łatwowierności, gdy 
zaś oszukani grozili im kiyminałem, odpowiada
li spokojnie, że w takim razie także i poszko
dowani dostaną ąję do kryminału, gdyż domaga
li się ikłszywych pienlędsy.

Puszkodowani nie mając czystego sumienia 
byli rzeczywiś cie w bł„dnem mniemaniu, że do
puścili się czynu karygodnego i nie ebeąc się 
narażać na daisze złe skutki milczeli.

Zyski osiągnięte w ten sposób obraeall osau- 
śei na żyeie hulaszcze. Opróec snółkc ^yeh inte
resów każdy ■ spólnlków prowadził na ułasną 
ręk^ różne podobne malwersacje.

żydowscy oszuści dokonali kilkadziesiąt ope- 
raeji aż dopiero n t  wiosnę b i .  powinęła im się 
noga w interesie z Majerem Izaakiem z Bzeszo- 
wa, którego chcieli naciągnąć na kupne nieistnie
jących terenów z olejem skalnym w Borysławia. 
W  dnln jednak, w którym umowa mięła byc za
warta oszuści chcieli swoim zwyczajem interes 
z terenem borysławsklm zamleuić na interes z fał- 
zsywymi banknotami. Majer Jzak bardziej jednak 
od innych żydków bał się kolizji z prawem kar- 
nem, to też o interesie słuchać nie cbelał, wy
rwał się oszustom 1 zrobił doniesienie w żandar- 
merji. Próba ucieczki nie udała się, Schwytani 
oszuści próbują wykazać, że nie znali się zupeł
nie, śledztwo jednak poparte licznymi dokumen
tami wj karało bardzo szczegółowo całą organi
zacje oszukańczej szajki.

Rozprawa rozpoczęta d. 1 września obliczo
na jest na tydzień.

Teściowa.
Pogłozki o laręerjBach Baitępry trenu niemieckiego. — 
Księżniczka Ocylja J .ekl.nburaka. — Córa złowitń- 
ikiej dynaatji Oboirjtów. — Praszczur baiąże Niklot. — 
Wielka kaiętua Aaaaiaija. — Przykre wdowieństwo. — 
Hlatoryjka z 1903 r. — Zaloty do fryzjera. — See- 
ny w Cun?a i na JSirmle. — Kruczka pod tdnzem 

ministra Rimmorzteink.
Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:
Pogłoski, nadchodzące z Berlina, twierdza, 

że następca tronu niemieckiego, Fryderyk Wil
helm (nr. 6 maja 1882 r.) zaręczył się albo za- 
ręezy lada dzień r  księżniczką Cecylją Meeklen- 
burg-Sehwerin (ur. 20 września 1886 r ) .

Pogłoska prawdopodobna,, gdyż książęta z 
domu Hohenzollernów cenią się młodo. Cesara 
Wilhelm I. ożenił się stosunkowo w późnych la
tach (11 czerwCi 1829 r j ,  bo w 32 rokn życia, 
lecz juz jago syn cesan Fryderyk III. zawarł 
związki m łżeńskie (25 stycznia 1858 r.) w 27 
roku życia, u wnuk cesarz Wilhelm H. stanął 
na ślubnym kobierca licząc 22 rok życia (27 lu
tego 1881 r.).

W arto też zaznaczyć, że księżniczka Cecylja 
jest córą jedynej dynaatji czysto-iłowiańsłJej 
po mieczu, kffljra się potrafiła ntrzymać wśród 
dynastów niemieckich na ziemiach między Elbą 
i Odrą. Pochodzi bowiem od Niklota arcyksięci* 
Obotrytów, który w walce z S ami padł na po
lu bitwy w 1160 r. Od tego Niklota i jeg< ay- 
n», księcia Przybysława, który po przyjęciu 
chrztn w 1164 r. otrzymał w 1167 t. dzisiejszą 
Meklembnrgję, spuściznę po ojcn, jako lenno od 
cesarzy niemieckich.

Tak więc z etosem cesarzową niemiecką zo
stałaby prawnuczka książąt Obotrytów słowiań
skich.

Bardzo też zajmującą jest historja przyszłej 
teściowej niemieckiego następcy tronn, owdowia
łej po wielkim księcia Mecklenburg-Schwerin 
Fryderyka Franciszka I I I  małżonki. Anastazji.

Wielku księżna Anastazja przyszła na świat 
28 lipca 1860 w Peterhofie, jako córka czwar
tego syna cesarza Mikołaja I, wielkiego księcia 
Michała MIL Jajew iei . Wielkiego księc'r Me- 
klembarskiego poślubiła 12 styeinia 1879 rokn, 
pozostając prawosławną. Owdowiała w kwietnia 
1897 r.

O tej to wdowie N. Wiener Tagblatt w ma
ja  1903 rokn opowiedział na podstawie informa
c ji wiarygodnych historję następującą.

.W ielka księżna-wdowa Anastazja Michałó- 
wna — tłómacsymy dosłownie artyknł gazety 
wiedeńskiej — z domu wielka i siężniezks rosyj
sku, liczy 42-gi rok żyeia. Jest wdową od 10-go 
ku letnia 1897 r. Ostatnimi czasy wiele mówio
no o jej stosnnkaeh z przybocznym fryzjerem jej 
syna, obeenie panującego wielkiego księeii. Fry-
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deryka Franciszka II. — Oitatnimi miesiącami 
wlelza księżna-wdowa, zawsze je sicze uderzają
co piękna 1 wspaniała kobieta, zamieszkiwała 
wilię w Oannes. Były fryąjer przyboczny ndał się 
także na Riwierę, gdzie gc stale widywana w to
warzystwie wielkiej kslężuej-wdowy. Wielki ksią
żę ndał się dc Cannes, gdzie prryszłe do bardzo 
gwałtownej sceny między matką 1 synem, poczem 
ta  pierwsza wyjechała do Kryma.

.A le w Frymie wraz z orszakiem nie zaba
wiła długo 1 znowu powróciła do Cannes. Zawia
domiono ją  bowiem posf iie z Petersburg ., że jej 
przyboczny kamerdyner, poprzednio fryzjer nad
worny w Szwerynle, będzie zesłanym na Sybe- 
rję Wielka księżna opuściła tedy czew prędzej 
Bosję, by uratować swegc najnowszego ulubień
ca, którego wyróżniła w pośród innych.

.Słutkiem  jej postępowania zebrała się w Pe
tersburga narada famUijna, nr którą przybyli 
także dwaj książęta Szweryńscy. Są to książęta 
Jerzy i Michał. Wielki książę dał im pełnomo
cnictwo załatwienia tej przykrej sprawy da. dwo
rze rosyjskim*.

Tyle Heues Wiener Tagblait.
Artyknł gazety wiedeńskiej staje się znowe 

uktnalnym w chwili, gdy wielka księżna Ana
stazja ma zostać teściową przyszłego ćuisdzica 
korony niemieckiej. Na dworcu w Gfe'bBnsaude, 
letniej rezydencji dwora Szweryńsklego, gdzie 
zawitał niemiecki następcu tronn pociągiem spe
cjalnym d. 3 -go września, znajdowała się także 
i przyszła teściowa.

Gdyby któremuś z ministrów praskich za
chciało się jeszcze kiedykolwiek na wzór mini
stra Hammerjtein* w 1902 rokn rzucić z trybu
ny sejmowej oszczerstwo na kobiety polskie, — 
niechże mu który z posłów polsktcn przy
pomni historję o wesoiej wielkiej księżnej i fry
zjerze jej syna!

ZE Ś W I A T A .
W i e l k i  k r ó l  P a t a c a k e  j a k o  b a l e t -  

m i s t r z .  W tych dniach wystawiono w berliń
skim teatrze nadwornym słynny balet Delibei>'a 
.Coppelia* w nowej inscenizacji. Podczas próby 
generalnej nie mógł ani reżyser, ani kapelmistrz, 
dać sobie rady z pewnym słowiańskim tańcem. 
Nogi niemieckich baletnic nie mogły się jakoś 
pogodzić z słowiańskim rytmem. Wtedy k r ó l  
P e t a c a L e ,  który podczas całej próby siedział w 
widowni, o f i a r o w a ł  s w o j ą p o m o c .  W Lrót- 
klch słowach ubjrśnił orkiestrę i t  nterzy, jak 
mają akcentować ryttii i jak  mąią wykonywać 
niektóre zwroty. Wszyscy obecni byli zdumieni: 
.Patrzycie się na mnie ze ździwleniem — rzekł 
król Patacake — ale zaręczam wam, że tak jest 
jak mówię.* Patacake' miał sposobność podczas 
pobytn na Węgrzech widzieć słowackie łańce, a 
obserwacje swoje potrafił teraz w porę rnżyt- 
kować.

Cały fakt opisuje Berliner Tgbl. z 3 b. m., 
w artykule p. t. .D er Eaiser ais B&lłettregis- 
senr.“

Od Administracji.
! !  Czas odnowiif przedpłatą! !

która wynosi:
W KRAKOWIE: 

teiMięcznie . . .  2  kor. 
kwartalnie . . . 6 „ 
rocznie . . . .  2 4  „

Za odnoszenie o 4 0  h. drożej.
NA PROWINCJI: 

miesięcznie . . 2 k. 7C h. 
kwartalnie . . Ok .  
rocznie . . . 32 k.

Pp. Prenumeratorów wyjeżdżającym aa 
wieś lub do kąpiel, upraszani u nadesła
nie 40  bal. za każdą zmianą adresu.

K R O R I K A .
K n H in y k  kmiałata), DaLSwtowl Zachiijawa prorok* 

i Eugesjuscr męciennik*; we środę Wigilja Aawtasego 
i Regin- penny męczenników.

Kaleiżarzyk aatraaamlazay. We-frtt aiof-r nmpoeząl się 
o godz. 5 minut 4, s*oUód prsjpad* o gods. 8 mi- 

nul 14, długość dnia gc i*ta lfl minut 10.

K i p ą j a i a  t y ł k a  ■  O k r i a ś e i j a a !

RMzłaa hr. Baiteklch ze wnyatkieh zaborów 
zebrała aię w Ponańskiem ma radę familijną, oelem 
zajęcia ataaowiaka wobec ohyduego czyua Jana Bnii-
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•kiego, podstawionej figury komiaji kolonizaoyjnej przy 
kupnie Modlissewa. Rezultatem obrad bjło następują 
ee oświadeaenie ogłonoie przez rodzinę Baińakieh 
W plimarh pouafiakiob:

Zebrali oałoikowie rodziny Biińakieh, pnekoiaw 
«sy zię ia  mocy niewątpliwych dowodów, ie były 
porucznik Ja i Biińaki urodzony 1873 r., zakupił ja
ko figara podaiawioia majątek Uodliasewo dla koml- 
•ji koloiiaaeyjmej, a tem samem popełaił eayi haiie 
biy, rówiający s!ę zdradzie krają, oświadczają, te  
wyp i « r a j % się n i n i e j s s e m  p o w y t e j  wy- 
m i e n i s u e g o  Jama Ba i f i a k i e go  i za c z ł o n k a  
r o d z i i y  go l i t  mznawaj ą .

Z poleoeiia i w imieniu zebranej rodziiy
Karol Bnui&ki.

Z  K R A J IJ .
Tarnów 4 wrześni*. F a t a ]  i y  b a d y i e k  zą- 

do wy. Araaterowie liapekoyjiej podróły dra Koer- 
bera tak jakby umjślzie zapommiali o Tanowie. A 
szkoda, te dr Knerber ale zawitał do laal Wielka 
■skoda 1 JtSjłby zobaozył coś ooby go było z pewno
ścią zaiitereaowało jako miilstra sprawiedliwości, mta 
iowieie tatejazy budyaek sądowy. Mieści oi się wraz 
z prokuratorią i domem więziennym a t  w p i ę c i a  
domach, a ee jedei z lieh to lepazy. Domy te są 
własnością prywatną, a właściciel tyd ciągnie z lioh 
dobra syaki. Sąd obwodowy to badyiek atary, prze- 
robioay; z klaaztora pebenardyfiakiego. Na koryta
rzach jago w biały dzień z powoda ciemności motia 
się la  oękatej podłodze zabić, aby odazakaś z*ś ja
kieś dalaze biorę trzeba ehyba loaió ze zobą lampę 
i świecę. Sala rozpraw kanyoh to pokoik liaki, du- 
aziy o lierówiyeh podłogach. Sędziowie przysięgli 
i  trybunał maję klalaozki długcśe'. lajwyttj pięć kro
ków a azerokośoi cztery. O u/zędaików i ieh zdro 
wie ile  dba aię woale. W urzędzie hipoteCziym po- 
poładiia dla oiematśoi pracować nie motaa. Sprawę 
iowego badyiku kilka razy jat porastano, lecz dotęd 
bez akatki! Dziwić aię lalety odiośiym oiyiiikom 
i całemu „oparaystemowi" azstrjackiema, bo za olbrzy
mie aomy wydaware ia  czynsze (około 20000 kor. 
roeziie) motaaby wyatawić wapamiały budynek lądo
wy. Dr Eoerber mógł był to wwyetko obejrzeć, a 
ręczę, te choćby dla pozom, it „rząd aprzyja krajo
wi" byłby coś urobił i mota ohoś obiecał wybudo
wanie iowego gmachu sądowego. Ale mu tego lie 
pokazaio 1

Ob y w a t e l a t w o  h o i o r o we .  Zaazłego roki 
uchwaliła Bada miejika obywatelatwo hoiorowe dla 
dra Łudomiła German a, radcy zzkoliego, za zajęcie 
■ię sprawą utworseiia II. gimiazjum w Tanowie. 
Korzystając z chwilowego pobytu dra Germaia w Tar
łowie 1 b, m. wręczył mu Magiatrat dekret honoro
wego obywatelstwa. Przy wręczeniu byli obecnymi li
an ie  zebrani reprezeitanei różnych afir w mieście.

D a t k i  mi e j aki e .  Na poaiedaeiiu Bady miej- 
akiej, dnia 1 b. a  odbytem, udzielono ezcreru d*t- 
kćw: mlaateoska Sokołów ia  pogorzelców 200 k. Ma
cierzy polskiej w Cieszynie 100 k., kapralowi policji 
Gozdeokiemu, który w jednym z potarów ■tracił oałe 
mieile 300 k., a poddśierławiającemu ed liego mie
szkanie, Dziembie 50 k. Nadto zatwierdzono wydatek 
spowodowany zakupnem chleba dla pogorzeloów Brze
ska w kwocie 188 k., a dla pogorzelców tego mia
sta ofiarowało 400 kor. Uoaeatnikom karmu melater
ek) ego krawieckiego, pnewatnie ubogim majstrom, 
którzy wakntek uczęszczania na kura, ile mogli przez 
4 tygodnie w godzinach popołudniowych pracować i 
zarabiać, przyznano subwencję 300 kor., którą ma 
rozdać magiatrat w poro umieniu z przełotonym eeohu 
krawieckiego, p. Franciszkiem Kubisztalem. (ś)

Żydzi ł fmlą spoczynek nledtlslny. Od osób 
przybyłych z Tancbnega dowiadujemy aię, te 
iydti tamtejal nie szanoją ustawy o spoczynku 
niedzielnym, ale właśnie w niedzielę podczas nabo- 
tefiatwa i to w pobliża kościoła spełniają najhałaśli
wsze roboty, jak ztolarzkie u Z mmermaia i kamie- 
niarzkie i nikt ioh za to nie pociąga do odpowie- 
dsialnośei.

Odełeilęeie pomalka Mickiewicza we Lwewle 
nastąpi według wszelkiego prawdopodobiefiatwa w 
niedzielę dnia 9 piźlzienika b. r. Na placu budowy 
panuje obecnie ruch nader ożywiony. W wyaokośoi 
18 metrów pracują monterzy nad ustawieniem dźwi
garów, a w sobotę rozpoczęto układanie bębna i czę
ści kolumiy.

Losowanie dzieł sztuki w towarzystwie Sztuk 
Piękuych we Lwowie odbyło się wczoraj, dnia 5 b. 
m. Jak nam telefonują, rozlosowano 53 dzieł, zaku
pionych za 4.280 kor. Dla właścicieli zamieszkał/oh 
poza Lwowem wylosowaio: nr. 204, Augustynowicza, 
olejny obraz „Kury", przypadł p. Tymotkiewiczowt 
z Krakowa; nr. 296, Obata „Hucuł", W. L. z Kró
lestwa Polskiego; nr. 1827, Winterownkiego, rysunek 
piórkiem, „Jelefi", S. S. z Królestwa; nr. 1829, Brat
kowskiego, obraz olejny, B. Z. z Królestwa; nr. 346, 
Batowikiego, „Serce ia  piasku" (rysunek), Fr. Ba- 
biza w R*bce; nr. 2538, Winterowskiego, pejzaż, 
„Ogród", F, D. z królestwa.

K R A K Ó W , 6 września.
Zoaoi Przesmycki (Miriam) redaktor „Chimery" 

od wczoraj geś-i w Krakowie.
Szkoatrum w Kaele miejskie] Z powodu roz

poczęcia urlopu kaajera, p. Józef* Oajazkiewioza, od
biła się w poniedziałek przed południem rewizja Ką
ty miejskiej, gdzie znaleziono wszystko w należytym 
porządku. Obowiązki kasjera pełaić będzie zeatępczo

p. Antoni Lebedyfiaki, asystent wydzisłu rachunko
wego.

Z teatra miójukiego piaią nam: Bepertoar bie 
tącego tygodnia zapowiada pe raz drugi „Michała 
Kramara" Hnuptmaaa, na środę samiazt ogłoizoiego 
„Wesela Figara", na żądanie przejezdaych po raz 
drugi w tym sezonie „Urzędową teuę" Suwzg’a, na 
czwartkowe zaś święto również wakntek licznie obja
wionych życzeń „Kościuszko pod Bzcławicami". So
botnie widowisko wypełni oryginalna krotochwila 
Fratra i Yaala p. t. „Der Hoohturiat" w doskonałej 
pneróbce retyaera nassej sceny p. A Walewskiego, 
który przystosował tę nem do naatyeh atoauików i 
przeniósł miejsce działania w Tatry, zabarwiwszy nie 
miecki oryginzł lokalnymi dowoipnmi i sytuacjami.— 
Zabawny tei utwór, g'auy będzie p. t. „A.ch to Z»- 
kopzne". Dyrekcja te/tri ponownie zwraca uwagę 
publiczności, it od 3 b. m. widowiska rozpoczynają 
się o godzinie aiódmej.

Wystawa metalowa. Dziś po poładliB uproszo
ny przez komitet p, Grodzicki jeazaze raz będzie de
monstrował skroplenie powletraa na aparacie prof. 
dra Olszewskiego. Demontrarje p. Grodzickiego jako 
nadzwyczaj ciekawe gromadzą każdym razem tłumy 
publiczności, które demoiatralorowi wyrażają podzię
kowanie hucznymi okltskami.

Zu inicjatywą jednego z prof-uorów uczniowie je
dnej z klas gimnazjum św. Jaokn, gremjalnle odbę
dą przechadzkę po wystawie, dla poraziła krajowej 
produkcji wyrobów metalowych Przykład te i iiezv 
wodzie da zadętą całej młodzieży szkolnej do zwie
dzenia wyitzwy pod przewodnictwem swoich kiero
wników.

Podz ękÓWSllB. Firma handlowa „Antoniego Ha- 
wełki" w Krakowie otrzymała następujące piumo:

„Podwieczorek na przyjęcie JE. Pana Prezydenta 
ministrów dra Koerbera w kopalniach wielickich dn. 
28 a trpiia b. r. urządzony na moje zamówienie przez 
szanowną firmę, wypadł bardzo dobrze i okazale; 
wazyatko było nadzwyszaj starannie podane i smaczne, 
tak, te całe przyjęcie zyakało ogólną i pełną pochwa
łę 1 uznanie uczestników.

„Miło mi wyrazić szanownej firmie za jej staran
ność, zapobiegliwość i umiarkowane ceny, moje aseze- 
re podzięko sanie.

We Lwowir, dala 31 sierpnia 1904.
KoryłowsJei m. p.*.

Na pnyjęeie prezydenta dra Koerbera w pałacu 
„pod Baranami" cukiernia firmy Klas i Piątkowski 
przy ulicy Fiorjafiskiej dostarczyła do obiadu cukry 
i ciasta, oraz galarety, do których wykonane były ar
tystycznie podstawy z cukru, ozdobione orłami pań
stwowymi ia  cześć gości wiedeńskich.

Za pięknie wykonane Słodycze pp. Kiss 1 Piątkow
ski otrzymali uznanie ze strony pani namiestnik owej, 
hr. Potockiej.

Odzifiozailt. Na tegorocznej międzynarodowej 
wystawie apotyweaej w Pilznie — oimmał — jak 
nam donoszą, browar tenezyfiski nsjayttzą nagrodę 
zn wyrób piwa. Odznaczenia to jest tem zaszczytnie] 
sze, te otrzymał ^e browar polaki — na wystawie 
konkurencyjnej, międiynarodowej. Pilsuo ałyaie nie- 
tylko z wyrobu piwu, ale i ze znawców piwa 1 dla
tego bardzo mało browarów lagrailczayoh otrzymało 
pierwsze nagrody.

Na tejże wystawie otrzymał złoty medal reztsura- 
tor krakowski p. L. F a e z e k  za zalewki owocowa 
i za specjalny swój wyrób wiza agrestowego.

Na strzulhlcy zdobyli w uiediielę 2 mistrzow
skie strzelanie: z wolnej ręki p. Spliohal zu 52 pun- 
któw, a p. Petersem za 32 punktów; z podpórki za 
centralną piątkę p erwsią nagrodę wziął p. Wilhelm 
Pesz, drugą również dobrą piątkę wziął p. Stef ml 
Czaplicki. — Nadto p. Górski znbił aż dwie piątki, 
jedaakże nagrody nie zdobył, poniewnż nie wytrzy
mały konkurencji z wymieniouemi pp. Fenza i Cza
plickiego.

Zmiany W s ta lle  posiadania realności w mie
ście Krakowie przez miesiąc lipiec 1904:

I Przez kontrakt kupra i spredaży: a) Parcelę 
gruntową przy ulicy Rakowickiej nabyły: Estera 
Sohngerowa i Anna Riseasteln po połowie od Jetti 
z Adlerów Oztowej za 4000 kor. b) Ogród przy uli
cy Wielopole nabył Juljan Bzpalskl od Zygmunt* Ja 
worskiego za 6000 kor. o) Realność przy ul. Dłu
giej nabyli: Antoni Dębiki i Anna Teobalda z Pał
czyńskich Dębska po połowie od powiatowej Kasy o- 
szcsędnośoi w Krakowie za 25.000 k. d) jedzą piątą 
część realnośeł w Rynku głównym nabył Henryk 
Smaki od dra Marcina Siarakiego, łącznie z o) par
celą gruntową przy ul. Straszewskiego obie razem za 
82.000 k. f) Bealzość przy ul. Jakóba nabyli Wil
helm Rosenbaum i Barach Loewenstein po prłowic 
od Anny Zabłockiej za 1316 k. g) % , części realno- 
śei prsy ulicy Szewukiej nabyła Klara Freindl de 
Freuadelsberg od Wihelma Grunwalda i Heleny Giiin- 
hut za 22.014 k.

n . Przez inne umowy: a) Parcelę gruntową przy 
ulicy Karmelickiej, nie przedstawiającą żadne] war
tości, objęła w posiadanie gmina miasta Krakowa 
jako część ulicy Ambrżego Grabowskiego od dra Sa
muela Aronsohna, dra Izydora Feuretseaa, Bani Ates- 
srha i Bóiy Boueagartez. b) Parcelę grantową przy 
ulicy Karmelickiej nie przedstawiającą żadnej warto
ści, ob.ęłz gmina m Krakowa, jako część uFcy Am
brożego Grabowskiego, od zakładu św. Jósefa dla o- 
sierocosyeh chłopców.

HI. Przez licytację przymusową: Pół realaośd 
2-piętrowej przy ulicy Lubominkiego, oszacowanej 
nn 48.421 k., nabyła Anna Boasantein za 31.505 k, 
b) Połowę hotelu Centralnego przy PJnou Matejki, 
oasacowaną na 175.501 k. 45 hal., nabyła Leonja 
z Atteal&zderów Kohaowa za 170.000 koron.

IV. Przez śmierć właściciela: a) 15/ioo «ęśol re
alno śd  przy nlioy Szerokiej, wartości 2374 kor. 55 
hal. b) I5/ J00 części renUośoi prty ulicy Sierokiej, 
warte & ii 8298 kor. 72 hal., otrzymali w spadku po 
bł. p. Abrahamie Sllbersteiaie: Gizela Lichtenatern, 
Laura Sehaeek i Maks Silberstein po s/ loo części c 
ktżdej realności, o) s/ 12 caęśoi realność* pr/y ulicy 
Knrnizi, wartości 5956 kor. 80 hal, otrzymali w  
spadku po ś. p. Helenie Trzebickiej, Budolf Trse- 
bieky i Hago Trzebieky (obsj małoletni) po pół esę- 
śsi. d) Vi2 części realności przy ulioy Jagielloński^ 
(trzymali w ■ pad ku po ś. p. Laontyaie Booheuek, 
Bronisław, Adam, Laejan i małoletni Mieesysłnw Bo- 
chenkowie po V12 eięśoi. e) Realność przy ulicy Pa
wiej, wartości 13 056 kor., otrsymali w apadku po 
ś. p. Kornel]i 1® Legutko, 2° Wójclokiej, Wand* 
Z fjz 2 ga imion i Tadeusz Stanisław 2 ga imion 
Wójciccy (oboje małoletzi po połowie),

Altaiy agrodowa ■■ wystawia agradilezaj. 
Na wyaMwie ogrodniczej znajdą swe mi-jsoe także 
altany ogrodowe. Ktoby więo chciał zyskać bezpłatną 
a do/konałą reklanę seehce jak najprędzej pizytłaś 
zgłoszenie na ulicą Gołębią Nr. 18 do Tow. Ogrodni
czego.

T ażlt k Utkała. Przypomina się PP. Studentom, 
t» ohrseśoijańskie tanie kuchnie, p'erwMt przy ulicy 
Długiej 1. 30 i druga przy ul. św. Jaia 1. 18, wy
dają obiady po 20 i 12 hal. 1 herbat/ po 2, 3 i 4  
halerze.

KOMitat zjazda maszynistów w Krakowi* u- 
prana powtórnie wazyztkioh p. p. Kolegćw, niemniej 
i manyniatów kolejowych i kolegów maszynistów 
prywatnych, ażeby ce względu na omówienie aze*egc 
najżywotniejmyoh spraw obohodzącyoh naar stan, jak 
najliczniej udział w zjeździć wzięli. Szczegółowy pro
gram zjaadu będzie później ogłoszony, względnie ka
żdemu zgłunającemu aię wysłany. Zgbizenia, któro 
ze względu na zamówienie odpowiedniej ilości kwa
ter, kom. prozi jak najwcześniej nadzyłać, a najdalej do 
14 bm., należy aireaowaó na ręce Sekretarza. Termin 
zjazdu nieodwołalnie nzuaezoiy na 18 i 19 wrze- 
śaia. A. StróżyńsJci, przewodniczący zjazdu, T. Ba- 
rtlow»\ni, zekretatz.

Nowu spółka. Do firmy Janeczek, skład pacierz, 
i materjałóir piśmieznyoh, przyotąpił da zpółki p. Zy
gmunt Ziembioki, b. uriędnik Braku galiojjakiego, 
»yn i  p. Teofila Ziembickiego, prof nor a gimnazjum 
św. Auuy.

Grzyby w dość znacznej ilośii pojawiły ulę dziś 
na Byaku głównym. Grzyby ts zwieziono z laaów 
góra kich, z po za Myślenie.

Z ialazlsiia szkieletów. Przy kopaniu fundamen
tów poi budującą się Akudemję handlową, po da
wnej ujeżdżalni, na głębokości półtora metra, zaale- 
ziono 10 sakieletów, pochodzących nisza wodnie z cza- 
zów powstania śr 1863 roku.

Sim ibójstwo Areiztova*y za kradzież zrebrzej 
tacy, Stanioław Pnyjałowiki, lokaj na Dębuikaeh, 
w ksżui policyjnej w Podgńrra wyztrzałem z rewol
weru odebrał zobie życie. Zwłoki odwiezioio do ko- 
atnioy.

PrawdOpedsbaa zbrodila- W poiiedziałek po 
godzinie 9 przed południem na śmieciach pod parka
nem w ulioy Daj wór, znaleziono około 30 lat liczącą 
kobietę nieznanego nazwiska z raną kłótą poniżej 
prawego obojeiyka i ciętą raną nn prawej rąee. — 
Wieziona przez pogotowie ratunkowe do szpitala — 
po drodze skonała.

O ile stwierdzono z wyglądu, kobieta jesń żebra- 
oską, nazywa się Stanisława Maroiszewska. Zwłoki 
odwieziono do zakładu medyeyay sądowej 1 zarządzo
no śledztwo polloyj no sądowe.

Ucztiwy znalizcft- p. Wojciech Kwiatkowski 
złożył w dyrekcji policji pugllarez w kwotą pieniężną, 
którą znalaił w Prądniku Czerwonym jego nyn Jan, 
żołnierz 13 p. p.

NEKROLOGIA.
Korol B a y k o w z k i  w 83 r. życia smark w Sacza- 

wnioy dnia 5 b. m. Pogrzeb odbędzie się we środą 
rano.

t ta f e ry e ln k i  kupują, sprzadąje i 
fortapiauy, piamua, hamouja 1 jufjm iU r — 
krajowa 1 zagraniszna — aowa 1 prajgraw  — 
za gotówką i aa spłaty -  baz zaUaaki.

R a p e r ta a r  t n t r u  m lajsk lefla .
W e wtorek « września: „M icW  Kramer*, dramat w  

4 aktach Gerharta Hauptmnnna.
W e środę 7 września: .Urzędowa żona*, sztuka w i  

aktach Savage’a.

D KIA1  E K O H O n o m

Tracimy destawy koasarw dli wojska. Pat
freiyd«nt miziztrów w 11 oraj oh nwyeh przemówie
niach zapewniał nas o swej dla nas życzliwości — 
zwłzszcza obiecywał postulaty natury ekonomioime) 
przychylnie traktować.

Równocześnie zachodzi fakt świadczący, że kole*
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4>y g Koerbera Lj.njmnlej Jego obietnicami u f  ale 
myślą krąpowrć.

Wojiio, konnyitająee w Galicji, npof ..efeowało io- 
-Ąjchw il roninie około 17 miljoncw poroyj zupnych, 
kawowych, jariy*owych i mląiiyeh im sumą X1/* 
miljobi koroa. Z lego tylko 37* miljoaa poreyj i« 
marną kwotę 80 000 kor. oddaao naszym fabrykom, 
Tenię (więc la  137j miljoaa) poroyj za blliko % ml- 
ljoay koroa produkowały zakłady laohodaio-aasirja- 
ckie.

Ni'j-daokrottic domagallśay s’ę p>dwytizenU aa 
azego udziału w tych dostawach, ale bezskutecznie. 
Ob-cnie wydał mimiiter wojay rozporządzenie, mocą 
którego znosi się produkcje koszer r  zupowych, w 
których aa*** zakłady gtówale pirtyoypowały. Koa- 
ne'wy mpowe z aiszrch jarzyn, aastego tlaizon, ifc- 
■zej zoli uie będę sadzi stosowaae w wojaku, fi aa 
ich miejsce wchodzę koaaerwy kawowe z obcej kawy 
ab obcych fig. Poaadto nują te oztataie kizserwy 

być ciętsze oo do wagi i treśńw u. co do za wato- 
śoi, a ceaa pozostaje aie ztaieuoaę.

B -zpuriąd eaie to zadaje powatzę klatkę aie tył -
00 uaitema przemysłowi tej ga łę i, aie także dotyka 
w wysokim stopniu nasze iuterety sgrarae. B*ąd aie 
tylko a e przychyli się do aaszych zupełmle i a .a- 
daioayoh żądań podwyższeni! wysokości udziału w do- 
■tawaob, ale odbiera aam nawet to, cośmy do'yohCi«s 
posiidali.

Jeit to wbijanie aanej prodakcji tej gałęzi. Jak
ież wobec tego wyglądają sapewaleala muiitrów że 
stan ulem ich będzie, słusznym naszym ząiaalem aa 
jo lu  gospodarki spoi er ziej zadość uczynić

S|dz:®j, że presez gabiaetz w tym włsśzle tak 
Jaskrawym i ch»r»kteryityeinym wypadku dowiedzie, 
że lietylko chce  aasiej biedzie pomóc, ale i może.  
Nnsz j r z m y ł  musi otrzymać rekompenzatę 1 Pas mi
nister wojny musi wydatnie zwiększyć obecnie p o* 
cent asssego udziału w doittwaoh koszer wowyou: 
-doKsg&ji się tego głośno interesy nassego przemysłu
1 neszego rolnictwa.

H a  I m -artystyczna.
* Na kongres filozoficzny, od dziś do ddia 8 

^września odbywający alg w Genewie, wyjechał 
z Krakowa dr Maurycy Straszewski, profesor 
wszechnicy Jagiellońskiej. Z uczonych polskich 
biorą jeszcze w tym kongresie udział: prof. dr 
H enryk Straye, mieszkający obecnie Btale w El* 
th&m pod Londynem, prof. dr Kazimierz Twar
dowski ze Lwowa, prof. dr Władysław Mieczy* 
sław Kozłowski z Genewy, prof. dr Władysław 
Gosiewski, matematyk i prof. dr Cwiet, przyro* 
dnik, obaj ostatni z Warszawy. Prof. Straye wy* 
głobi na ki/ngre°le prelekcję p. t. „Fllozofja pol 
ska czasa obecnego* w języka francuskim, prof. 
Straszewski zaś odczyta dwie rozprawy: „Zaga
dnienia przestrzeni*, oraz „Metoda porównawcza 
w filozofii* w języku niemieckim.

* Jan Raboga, kompozytor włoski, znalazł w 
Szwajcarji, w sklepie jednego z antyk” irjaszy, 
dotąd zHpełnle nieznany XX noktnrn Chopina, 
nigdy nie wykonywany, nie kopjowauy, aul dru
kowany. Liczne zastępy wielbicieli polskiego mi
s trza  obiegają się już o naDycie cennego ręko-

Prezydent ministrów w Galicji.
Stanleławów 6 września. Dr Koerber wyje

chał z Czerniowiec wezor-j o godzinie 8 rano i 
po godz. 10 przybył do Stanisławowa. Na dwor
ca powitał premiera namiestnik i reprezentanci 
miejscowych władz. Następnie w starostwie udzie
la ł andjencyj i zlustrował starostwo, sąd i złożył 
wizytę biskupowi Homyszynowi.

Stry| 5 września. Po powitania dra Koerbera 
na dworen przez władze, nastąpiła lustracja sta
rostwa, potem posłuchania. Po zwiedzenia sąda 
udał się dr Koerber wlecz, do Podchorzec, gdzie 
wydał na jego eneać obiad JnljoBz bar. Bruntcki.

Stryj & września. Dziś o godz. 6 min. 30 ra
no odjeehał dr Koerber, żegnany przez władze, 
osobnym pociągiem do Borysławia.

Drohobycz 6 wiześnia. Na tutejszym dworca 
jpowliall przejeżdżającego do Borysławia dra Koer
bera, reprezentanci władz.

Borysław 5 września. Na tutejszym dworca 
powitali dra Koeroera starszy radca górniczy 
Holobok i prezes To w. naftowego Gorayski, któ
ry wygłosił krótką przemowę i wręczył premje- 
rowi memorjał z prośbą, by rząd postarał się o 
zrównanie taryfy dla przewozu nafty galicyjskiej 
na kolejaeh niemieckich, z taryfą dla nafty ro
syjskiej *, dalej prośbę o rozszerzenie dworca ko
lejowego W Borysławia i wprowadzenie nstawy 
o zabezpieczenia urzędników prywatnych i t. d.

Na dworcu zebrali się: grono pracodawców, 
dyrektor związkn fabrycznego bar. Battaglja, mar

szałek Wiśniewski i inni. Wśród szpalerów pu
bliczności przejechał dr Koerber przez Borysław. 
Zwiedził baraki robotnicze, kopalnię ks. Lubo- 
mlrskiej i Ski, szyby to w.: przemysłu naftowego. 
W  urzędzie gminnym przedłożył drowi Koerbe- 
rowi komisarz rządowy Biederman plany wodo
ciągów. Następnie zwiedził prezydent kopalnię 
woskn galic. banka handla 1 przemysła.

Drohobycz 5 września. W  powrocie z Bory
sławia zatrzymał się ta  dr Koerber i zwiedził 
sąd i starostwo, gdsie udzielał posłuchań, poe»em 
odjeehał do Chyrowa.

Chyrów 6 września. D r Koerber zwiedził 
wczoraj gimnazjnm prywatne w Bąko wicach pod 
Chyrowem, oprowadzany po zakładzie przez re 
ktora zakładu 0 0 . Jezuitów ks. Stefańskiego. 
Następnie odbył się w refektarza obiad. Na 
toast rektora odpe wiedział dr Koerber, że z praw- 
dziwem zainteresowaniem zwiedi ił zakład i prze
konał się, że dobra opinja, jaką się cieszy, jest 
zasłużona. Wspomniawszy o obowiązkach, które 
ciążą na młodzieży, zaznaczył minister, że po
winna ona być wdzięczną kierownikom za ser
deczną opiekę i trądy. Fu obiedzie odjechał dr 
Koerber dalej.

l O J k S .
Depesze dzienne. 

Z Portu Artura.
Loodyo 6 września. Daily Telegraph donosi 

z Czlfa, że ostrzeliwanie Fortu Artura przez J a 
pończyków trw a dzień i noc. Onegdnj 120 g ra 
natów rzucili Japończycy do miaBta; spadiy one 
jednak na otwarte place. Bosyjskie okręty wo
jenne ostrseliwują japońskie ponycje. Dnia 29 
sierpnia okręty rosyjskie „ B o j a r * ,  „ P o r ę -  
ś w i e t *  i „ P a l l a d a *  o p u ś c i ł y  P o r t  Ar -  
t n r a  i jadąc 2 mile nigdzie nie spostrzegły o- 
krętów nieprzyjacielskich. Ze strony lądu p a d ł  
g r a n a t  n a  o k r ę t  „ P e r « ś w i e t *  i nabił 15 
ludzi. Naprawa okrętów usikodzonych trwa da
lej. Dowóz żywności staje się c o r a z  t r u 
d n i e j s z y .

Z 4 b. m. donoszą, żo Rosjanie i Jjpońezy- 
ey ogłosili w Czifu, iż nastąpiła p r z e r w a  w 
o p e r a c j a c h  pod Portem Artura.

W Poreie Artura p ę k ł o  1 e l ę ż k i e  d z i a 
ł o  r o s y j s k i e ,  z czego wnonzą, że d z i a ł a  
r o s y j s k i e  s ą  j u ż  z a ż y t e .

Paryż 5 września. Ec)>o de Darie donosi z Pe
tersburga : Minister wojny za pośrednictwem 
ambasadora telegrafował do komendanta Porta 
Artura jen. Stoessia n zapytaniem, kiedy i w ja 
ki sposób opuścił Furt Artura francuski attache 
marynarki Cavfirville, o którego obawiają się 
w Paryża.

Traktat Japonii z Koreą.
i kio 5 września. Dziś ogłoszono zawarty 22 

sierpnia w Seul] t r a k t a t  m i ę d z y  J a p o n j ą  
a K o r e ą .  Korea „sobowiązała się zamianować 
doradcę finansowego, poleconego jej przez Japo- 
nję i doradcę dyplomatycznego, także przez Ja- 
ponję poleconego. W szystkk sprawy finansowe 
1 ważniejsze kwestje, odnoszące się do polityki 
zagranicznej, mogą być załatwiane dopiero po 
wysłuchaniu owych doradców. Rrąd koreański 
zobowiązuje się przed upływem traktatów i kon
wencji z lnneml mocarstwami i załatwieniem 
ważnych spraw dyplomatycznych (nadawanie kon- 
cesyj sagranicznym poddanym i Ł d.), zasięgać 
rady Japonji.

Doradcą fiaanBowym zamianowany został dy
rektor binra podatkowego w Tokio D a« a t n ,  
dyplomatycznym — jak wiadomo z onegdajszyeh 
depesz —„Amerykanin S t e y e n s .

kauoalerki z Aaglji.
Berlin 4 września. (Tel wł.) Lok. Anz, do

nosi, iż do japońskiego p o rti Saseho nadeszły 
wyrłane z A n g l j i  ł o d z i e  k a n o n i e r s k i e  
z d z i a ł a m i  M a k s y m a ,  przeznaczona do n- 
żytka na rzekach w Korei i Mandżurii.

Trawy przyczyną klęsk! 1
Petersburg 5 września. (Oficjalnie). Karopat- 

kin telegrafował d. 3 bm. do cara: Dziś wiel
ka c z ę ś ć  armjl naszej ; wraz i I  korpusem sy
beryjskim stoi na południe od bocznej kolei, 
prowadzącej ze stacj Jan tal do kopalni Junta), 
w odległości 17 wiorst na północ od Li&oja g). 
Japończycy stojący w pobliża naszych wojsk o- 
graniczą -; się do ostrzell wania nas z u k r y c i a  
w w y s o k i e j  t r a w i e .  C i ^ ś ć  naszych wojsk, 
która stała p r z e d t e m  w L i a o j a n g ,  ma
szeruje w kierunku prawego brzegu Taltseho. 
Obszar operacyjny naszych wojsk jest prawie ze 
wszystkich stron otoczony wysoką trawą, co o- 
gromnie utrudnia rnchy wczorajszy odwrót jen.- 
majora Orłowa spowodowało g łó  w n ie  tc, że

Japończycy ostrzeliwali go u k r y c i  w w y s o 
k i e j  t r a w i * .

S t r a t y  o d d z i a ł u  O r ł o w a  s ą barnzo zna
czne. Jeden pułk stracił 1.500 ludzi (Charakte- 
rystycznem jest, że raporty Kuropatkdns nie za
wierają miejsca wysłania tychże. Red.).

Depesze lo c ie .  
Odwrót Kuropatklaa.

Pete sburg 6 września. (Oficjalnie). Z dnia 5 
b. m. datowany telegram Knropatkina do cara 
donosi:

O d w r ó t  u s t n y c h  w o j s k  i  Liaojang na 
prawy brzeg Taltseho o d b y ł  s i ę  w n o c y  
z dnia 3 na 4 b. m. w dobrym porządku. Kilka 
próbom osaczenia - 1 strony nieprzyjaciela prze
szkodziły Btraże tyine. Dnia 4 wzmocnił nieprzy
jaciel Bwe stanowlbkc naprzeciw nassego prawe
go skrzyda i r o z c i ą g n ą ł  t a m  sw< l l n j ę  
i k o p a l ń  J e n t a j n a p ó ł n & e  w kierunki 
Onslkou ka Makdenowi. Stwierdzono, że n i e 
p r z y j a c i e l  p r z e s z e d ł  p r z e z  T a l t s e h o  
w mlej86n na zachód od Ónsikon. Także z Liao
jang i okolicy p r z e p r a w i a l i  s i ę  J a p o ń 
c z y c y  d. 4 b. m. n a  p r a w y  b r z e g .

Londyn 6 września. (Tel. wł.) Knropatkia 
jest z m u s z o n y  c o f a ć  t l ę  k a  z a c h o d o w i ,  
k n  g r a n i c y  c h i ń s k i e j ,  gdzie jene-ał Ma 
na czele silnej armji chiń kiej, torganicowanej i  
uzbrojonej po europejsku, stoi z p o l e c e n i e m  
r o z b r o j e n i a  wo j Bk  r o s y j s k i e h  w razie 
ich wejścia na terytorjnm chińskie

Londyn 6 września. (Tel. wł.) Dzienniki tu 
tejsze podają, że K n r o p a t k i n  p o d e r a s  o d 
w r o t u  b y ł  dw a r a z y  ir w i e i k l e m  n i e 
b e z p i e c z e ń s t w i e .  Japończycy postrzelili 
p o d  n im  d w a  k o n i e  i c z ę ś ć  j e g o  ś w i t y  
r a n i l i l u b z a b i l i .

Przeelędo odwrotu 7
Londyn 6 września. (T. wł.). Daily Mail do

nosi z Tokio, że pojawiło się tam d o n i e s i e 
nie,  iż Kuropatkln z główną częścią twej armji 
ma. przecięty odwrót.

Jeżeli wiadomość ta  potwierdzi się, lo s  a r 
m ji  r o s y j s k i e j  n a l e ż y  u w a ż a ć  za  r o z 
s t r z y g n i ę t y .

Kzrpua Stackelberga.
Londyn 6 września. (Tel. wł.) O losach I-go 

korpusu rosyjskiego w sile 25.000 ludz1 pod do
wództwem jenerała Staekelberga nie mu dr tej 
pory pewnej wiadomości. Pojawiają się je iu -s t 
pogłoski, że udało mu się urtknąć i ppfączyć się, 
z przednlemi strażami jenerała Liniewicia, któ
ry pośpiesznym marszem zdąża drogą k& Muk- 
demowi.

Z bitew pod Llnojauem.
Londyn 6 września. (Tel. wł.) Daily Mail d o  

nosi a Sinmintin, żc według opo wiadań pewnego 
wysok.ego urzędnti <, chłń3kiejfV który 4 b. m. 
przybył tam z Mnkdeuu, bitwy pod Llaojanem 
w ostatnich dniach 10-cin były n a d z w y c z a j  
k r w a w e  l z a ż a r t e .  J a p o ń e z y c y  wydęli 
literalnie cały pułk plochoty rosyjsziej.

Wledeó 6 go września. (Tel. w ł) Nene Freit 
Presse otrzymała z Londynu depeszę, że Rztjfc- 
ule pod Llaojunem utracili przeezło 200 armat.

Londyn 6 września. (Tel. wł.) J a p o ń c z y 
c y  z d o ł a l i  n g a s ł ć  p o ż t i r L i a o j & n a ,  ska- 
tkiem czego a r & t o w a l i  p o z o s t a w i o n e  
p r z e z  R o s j a n  z a p a s y  i z a b r a l i  j e .

Odwrót z Mukde»u?
Londyn 5 września. (Tel. wł.) Daily Mai1 

donosi z Slnwlntiu, że pewien wysokt urzędnik 
chiński, kóóry dnia 4 b. m. przybył c Mnkdena 
do Sinmintin, opowiada, iż wójikn rosyjskie sto
jące w Mukdonie, cofają się na półnes.

Oddział wojsk rosyjskich, w liczbie 18.000 
ludzi, stojący o 10 mil angielskich na zaehód od. 
Mukdenn, jest kompletnie zdemoralizowany s k a t -  
k i e m c h c r ó b ,  s z e r z ą c y c h  s i ę  g w a ł t o -  
w n l t ,  skutkiem c i ą g ł y c h  w i a d o m o ś c i  o 
k l ę s k a c h ,  a nadto c i ą g ł e m  s p o t y k a n i e m  
p o c i ą g ó w  p r z e p e ł n i o n y c h  r a n n y m i .

Oblężenie Portu Artura.
Czlfu 6 września. (Rontsr). L iia  27 sierpnia 

r o z p o c z ę l i  J a  p o ń c z y c y  d r a g i  o g ó l n y  
a t a k  na Port Artnra, który w ś r ó d  c i ą g ł y c h  
w a l k  t r w a ł  a ż  do  d n i a  31 s i e r p n i a .  Te
go dnia Japończycy wszędzie się cofnęli z wy
jątkiem  Paimszan. — Dnia 30 sierpnia o d p a r 
t o  s z e r e g  s i l n y c h  a t a k ó w  n a  I c z a n .

Dnia 2 września o godz. 3 rano Japończycy 
z n o w u  s i l n i e z a a t a k o w a l i  Lew o s k r z y 
d l  o rosyjskie; o godzinie 6 rano się jednakże 
cofnęli, poczem na nowo się rozpoczęło ostrzeli
wanie. Japończycy strzelali zwłaszcza z Sznszi- 
gan i Panngszaa, a Rosjanie z Ansznszaa i E r- 
lungszaiu_____________________________________

poleca po lanicfi cen»ofi na a&majtie nukme
Najmudntejśise m atfrje  w ełniane esarne i kolorow e, 
Flan ele, B arch an y b iałe  i kolor,, P łócienka O xfordy kolor.
Chustki, Pledy, Echarpki wełniane, Koce wełnune 1 bawełniane, Kary, Szylony, Por- 
kale, Dymki białe, Dryie, Firanki, Pończochy, Skarpetki, Chusteczki do nosa, Ręczniki 

—  Wszystkie tswary w doborowych gatunkach   1
w  K r a k o w i e ,  p r * y  n L  H o r j a * g k i e j  1 . IV

B s p m t i i i  h u t s l a  „pod Róża* 17)8



* Ą wrześni*** , 9 Ł 0 S  N A RODj U* Nr. 247 %Wedłog rosyjskich obiiestń J a p o ń c z y c y  
• t r a c i l i  p r z y  t y c h  a s i k a c h  8000 lodzi, 
r o s y j s k i e  s t r a t y  m a j ą  w y n o s i ć  3000 
łodzi. W walce brały tak ie  udział (biała okrę
tów wojennych, snsjdnjąeycż: się w Porcie.

T E L E G R A M Y .
Ucieczka ke. Luizy.

Zurlch 5 wraeśnia. (Tel. wł.) Dr Stlmer, 
adwokat Gezy Matasicsa, ndał się wczoraj do 
W interthnr, gdzie na  bawić ks. Lnisa i Geza.

Paryż 5 września. (Tel. wł.) Niebawem ma 
się tn  pojawić memorandum, skierowane przeciw 
ks. Kobnrsklewu, a obliesone na inspirowanie są
dów francuskich na wypadek, gdyby ks. Kobur- 
ski ehelał prawnie wystąpić przeciw ks. Lnisle.

Wiedeń 6 września. (Tel. wł.) Zeit podaje, że 
ks. Luica Eobnrska i Geza Matasiez bawili całą 
sobotę w Berlinie, w miesskanin pewnego posła 
loej&Hstyezuego do parlamentu. Drogę na Berlin 
wybrali dlatego, aby smylić pościg policji. Pod
czas ich pobytu u owego posła, sgromadsił on 
w awojem mieszkaniu szereg osób wybitnych ze 
świata politycznego i lekarskiego, aby obserwo
wali zachowanie się księżnej. Wszyscy przyszli 
do przekonanie, że księżna Luiza jest umysłowo 
zdrową.

Wiedeń 6 września. (Tel. wł.) P. Weitzar, 
restaurator w Floridsdorf, który pomagał w u- 
eieczce ks. Luizy, ogłasza w Zeit list otwarty, 
w którym zaznacza, ie  w ostatnich ezasach miał 
wielokrotnie sposobność przekonać się o nastro
ju  wśród ludności wiedeńskiej i przekonał się, 
ke ewentualne i urządzenie pościgu ta  ks. Luizą, 
byłoby w wysokim stopniu nlepopularnem.

Newe działa.
Wiedeń 6 września. C. k. Biuro koresponden

cyjne ogłasia: Niektóre dzienniki budapeszteń
skie i wiedeńskie przyniosły wiadomość, jakoby 
komisja pod przewodnictwem jenerał-ibrojmistrza 
ks. Lobkowitza otrzymała polecenie .przedsię
wzięcia nowych prób, przez eo rozpoczęcie roboty 
nowych dział dozna ponownego opóźnienia?

Enuncjacja ta, wprowadzająca w błąd opiąję 
publiczną, jest tern bardziej zadziwiającą, że po
stępowanie, jakie będsie stosowane przy dalszej 
fabrykacji newyeh dział polnych, zostało w o* 
świadczeniach ministra wojny w delegaeyjnych 
sesjach w styczniu i lutym oraz maju i czerwcu 
dokładnie określona.

Losowania
Wledsń 6 wrześuJa. P riy  ciągnieniu 3 proc. 

losów kredytowych I I  emisji z r. 1889, główna 
wygrana 100.000 k. padła na serję 5240, Nr 13, 
40.000 k. wygrała 8. 5291, Nr. 32.

Stroanletwo młodoezeehów.
Praga 6 września. Eomitet wykonawczy par- 

tji młodoczesi iej cdbył wczoraj posiedzenie pod 
przewodnictwem pos. Skardy. Priedewszystklem 
omawiano wniesione rezolucje przez kilka wy
działów powiatowych w sprawie podziału kraju 
na obwody. Wskazano na to, że dotąd niema ża- 
dnyeh w tej mierze propozyeyj i nie toczą się 
żadne w tym kierunku rokowania, że więc do
niesienia dzienników nie polegają na prawdzie. 
W razie, gdy ta sprawa stanie się aktualną, 
wówezas komitet jasno określi swe stanowisko.

Następnie przyjęto do wiadomości sprawo
zdanie w sprawie założenia paralelek przy semi
nariach i omawiano położenie rolników, wywo
łane tegoroczną posnehą. Po dłuższej dyskusji 
nehwalono użyć wszelkich środków, celem złago
dzenia nędzy; członkom Wydziału kraj., należą
cym do partjl, polecono, sby wszelkiemi siłami 
starali się o to, by rząd, a o ile możnośei także 
kraj, przynaglić do przeprowadzenia robót inwe
stycyjnych.

Podrożenie papieru aa Węgrzech.
Budapeeczt 5 września. Fabrykanei papieru 

aehwalill podwyższyć cenę wszystkich gatunków 
papieru o 10 pra., a to z powodu braku wody 
i inny eh trudności przy fabrykacji papieru.

Napad rozbójalków aa traaaport złota.
Taager 6 września. (Reuter). Karawanę, wio

zącą słoto z Fezu, opadli koło Akb&lhamra roz
bójnicy. Poganiaczom udało się większą część 
mułów z 30.000 plastrami zapędzić do bezpie
cznego miejsca. Jeden muł e 6.000 plastrami do
sta ł się w ręce rozbójników.

Aaarahiśel w Hlszpanjl.
Baroolaaa 6 września. Pewien ajent polieyjny 

znalazł w miejscu ustępowem bombę, którą za
niósł do gmachu sądowego. Tam b o m b a  w y 
b u c h ł a  i część gmachu znfasezyła. Z osób nikt 
a ie  zginął.

8trejki.
Maraylja 6 września. Piekarze zawiadomili 

ludność, że z powodu zamknięcia młynów paro- 
wyeh, nie są w stanie dalej sprzedawać na kre
dyt i że z powoda braku mąki może już wkrót
ce będą zmuszeni zamknąć swe składy. Związek 
robotników portowych zamierza upoważnić straj
kujących wcźuloów, by wozili transporty mąki, 
przeznaczone dla piekarzy.

Brest 6 września. Tutejsi robotniey portowi, 
solidaryzując się z robotnikami mursylijikimi, 
wstrzymali pracę.

Cette 6 września. W porcie ustała wszelka 
praca. W skutek tego strejku robotników porto
wych kupcy wydalili część swego personelu.

Powstaclc Hererów.
Berlin 5 września. Ford. Allg. Ztg zaprzecza 

wiadomościom o odwołaniu Leutweina z Afryki. 
Mimo to dobrze poinformowani twierdzą, że Leut- 
wein wręczy podanie o dymisję, ponieważ esuje 
się od dłuższego czasu chorym. Z tego też po
woda wobee nowych a trudnych okoliczności 
nie czuje sięon na siłach sprostać zadania, 
tern więcej, że naprężone stosunki pomiędzy nim 
a kolonistami niemieckimi ntrndniać mu będą 
dalszą działalność.

Pożar teatru.
Wilie 5 września. Wczoraj o godz. 1 szuj 

w nccy, wybuchł pożar w tutejszym teatrze zi
mowym. Mimo energicznego ratunku teatr zgo
rzał.

Mewa Combesa.
Auxerre 5 września. Prezydent ministrów 

Cembes wypowiedział tu mowę, w której wska
zał na zwycięstwo rządu przy wyborach do gmin 
i departamentów. Rząd dąży do tego — mówił 
Combes — aby wssystkie instytueje uznały su
premację państwowej republiki, aby stworzyć 
republikę świecką i uwolnić Francję od wszelkiej 
zawisłości od Kościoła. Ponieważ W atykan od 
lat 30 nie eheiał dotrzymać zobowiązań konkor
datu, rząd zerwał z Watykanem stosunki. Mini
ster uważa nowy konkordat za n i e m o ż l i w y  
1 sądzi, że jedynem rozwiązaniem sprawy jest 
oddzielenie spraw Kościoła od państwa, nie z po
wodu wrogiego usposobienia wobec wiernych 
chrześcijan, lecz dla poszanowania (!) wolności 
religijnej. Mówea zakończył przemówienie swe 
wezwaniem do republikanów, aby się ściśle po
łączyli dla spraw tego rodzaju, jak  dwuletnia 
służba wojskowa, reforma ustaw podatku docho
dowego'1 ubezpieczenie robotników na starość.

Odkrycie pokładów złota.
Chabtrawtk 5 września. (Ros. ajen. tel.) Na 

obszarach, będącyih własnością miasta, odkryto 
m i n y  z ł o t a .  Badanie ich jest w tokn.

Pożar w Nowym Jorku.
Fraakfort 5 września. Frankf. Ztg donosi z 

Nowego Jo rkn : W ulicy Atorneil zgorzał wiel
ki dom, przyczem 14 o s ó b  z g i n ę ł o ,  a 20 od
n i o s ł o  r a n y .  Wszyscy są to żydzi, pochodzą
cy z Rosji.

Nuncjatura w Kostaatynopolu
Kcnotontynopol 5 września. W kołach dele

gatury papieskiej oświadczają, że o rzekomym 
projekcie założenia nuncjatury papieskiej w Kon
stantynopolu, nic uie wiadomo.

Zamach na sułtfiaa.
KaaotantyRopol 5 września. Obiega pogłośka, 

że zrobiono zamach na życie sułtana. Kala re
wolwerowa odbiła się jednak o koszulkę drucia
ną i sułtan wyszedł cało. Natomiast raniony jest 
major straży przybocznej Turlk bej.

Wlodeń 6 września. Wiener Ztg. ogłasza Ce
sarz zamianował minlstra-rezydenta w stanie dy
spozycji, Leopolda hr. K o z i e b r o d z k i e g o ,  
przy równoczesnem nadania mu tytułu i chara
kteru nadzwyczajnego posła 1 upełnomocnionego 
ministra, ministrem-rezydentem i jeneralnym kon
sulem I  klasy w Tangerze.

Kursy walut.
Buble papierowe . . . .  
Mirki niemieckie . . . .  
Franki papierowe . . . .  
80-to franiówki w złocie 
47i%  Listy zast. Banku kip. 
4°/• „ v v n
4% Listy zast. T. kr. z. nieok.
4% .  „ .  .  * 41-let
4%  .  .  .  .  „ 66-let.
Losy miasta Krakowa . . . 
4*/io% wspólna renta papier. 
4*/io°/» * renta srebrna
4%  renta koron, anstijacka 
4%  renta anstijacka w złocie

płacą | żądaj!

858
117
94
19

101
98
99 
99 
99 
88 
99 
99 
99

119

60

50
75
50
50

25
86
80

254
117
96
19

108
90

100

100
8«
99
99
99

119

50

10
85
75
60

75
75
70
50

M a n y  t e t e f n l e a r
Wbdrf 5-g» września. — (Giełda pop.). —Godzina * — 

Karki 117-80 Ben ta  majowa 99-85, Wągr. renta korono
wa 97 —, Akcie anstf. zakładu kredyt. 648 50 Akme was. 
757-—, A kija Angiobaaku 888-85 Akcje Daioóauku 585 50 
Akcje T*»dwrb*nku 488 60, -Akcje k o l i  paist 489 (0  U d  
Wdy 89 85 Akcje fabryki broni 484-—, Akcje tytoniowe 
843— , Akcje Alpiny 445 — Losy tureckie 189-50, Buble 
858 85.

Cukier (stale) £6 80—80, -  spirytus (esłab.) 58-60- 64)» 
— tana nimmieniooa.

Berfti 5-go września. — (Giełda wiata.). — Anstryack:'* 
Akcje kredytowe $00-90, Towarzystwo dyskontowe 188-75.

Hmceam narodowe.
W S u k i e n n i c a c h :  ubytki nalania*, mżby 

i pntmjslu artystycznego, sbloiy ttnogiifiezne i wy
kop alis) a fmdhlatcijcme. Otwarte ccdtieniie od 
g<<&. 10 -  4.

Mus eum im. H n t t e i - C z a p i k i e g o ,  obejmu
jące ibiciy monet, medali, rycin 1 zabytków przemysł* 
»ityet)e»«go. Wolaka 10. Gudzlemic od g. 10 — 4.

Dom i Muz e om J a t a  Ma t e j k i ,  Florjańake 
41. Ccdziesnie od gedz. 10 — 4.

B a r b a k a n  bramy Florjsńiłlej, bardzo intereen- 
Jąey ubytek arcbsteiteiy fojtjfikacyjn«j z kończ. 
IV . 1 pcwątku XVI. w. Codziennie cd godz. 10 — 4.

S  A O E g A A N E .

Bnbryka t Nadulane* nie pochodm *d redakcji, 
która Ut ni* biorzt za nią odmwudmalności.

w Krakowie poszukuje nauczyciel szko
ły wydziałowej, iłuchaci 4 roku filozo- 

Iji. Adres z grzeczności wskaże p. Lubsński.
kupiec w Rynku. 2905

Dr Bruno Wojciechowski
b. asystent kEntkl ginekologiom*-połanalozej IJełw. Jagle'.!
ordynuje w chtrobath kobieeyeb w Krakowie Podwale 9 I  p. 
od 8—5. Telefon Nr. 868. (Mieszkanie i telefon po Prof.

Drze Raczyńskim). 2910

Z dn. 2 września br. rozpoczęła lekcje

loicos. SzKoła śDievh Jadwigi CamilowBi
u l .  św . K rz y ż a  L . 7 . 2858

•amwwmnmwm— mammw su naae  m uM am ^w eieie^

fderyny Zat(opiafci(ie.
N ajtańsze źródło zakupu a peleryn męskich i damskłsk

w Bazarze wyrobów krajowych
J .  F . J .  K o m e n d  s i t a k i ,  Zmbopmme.

Razem z przedpłatą aa „Głoe Narodu" ma- 
żaa przesyłać przedpłatę na piętno humorysty- 
szns-satyryezae

Diabeł".
Przedpłata kwartalna wytraci 2 kor

Dr Michał Śliwiński
ordynuje w KARLSBADZIE 

I f l h l t o u n s ż r a M e  „ K S n i f f  P r e n s s e a * .

Dc w j t a p  zaraz, lab o frsego  p a ź d ń i t
p o m iie m b a i i ie ,  składające się z 6 pokoji z we
randą oszkloną, kuchnią, przedpokojem t ogro
dem, na parterze. Ul. Karmelicka 1. 55. — W ia

domość na miejieu.

Ruch pociągów
c. k. kolei Państwowej i c. k. kolec Północne! 

na stacji K r a k ó w
tcakny od dnia 1-go m aja 1904 roku

według czasu środkowo-europejskiego.

Odchodzą z Krakewa:
osobowy o godz. 7'40 wiece 
osobowy o godz. 9'80 w. 
osobowy o gois. 10*55 w.

Da Nswegn Sączu

W i  trasę Lwawa.
pospieszny o godz. 6 43 r. 
osobowy o godzin. 8.10 r. 
osobowy o godzin. 11 rano 
błyskawiczny o g. 2*49 pp. 
pospieszny o godz. 8-38 w. 
osobowy o godz. 9 wiecz. 
osobowy o g. 10*55 wiecz.

Da Oiwlęolmła
osobowy o godzin. 4"30 r. 
osobowy o godz. IMS pop. 
osobowy o godz. 7*55 wiecz.

Da Tarnawa I 8W6Ż
osobowy o godzin. 9*IŁ w.

Da Wieliczki
osobowy o godz. 8*30 rano 
osobowy o g. 1*30 w poi

osobowy » godz. 9*02 rano  
osobowy o god. 7*55 wice*, 
osobowy o godz, 11 *40 w.

Da Władała
osobowy o godz. 5*25 rano 
pospieszny o grodz. 7*18 r. 
błyskawicany o g. 2*31 jrn, 
osobowy o godz. 2 po pół, 
pospieszny o godz. le w.

na Warszawy
osobowy o godz. 5*29 nmo 
oeobowy o godz. 9*20 rana 
osobowy o godz. 6*49wiec

M10D0SYTNIŁ HZIMIEB2A KOMCKIEGO u l .

Miód stołowy lekki butelka 60 ent. 
Miód itołcwy mocny butelka 60 ent. 
Miód stohwy wytrawny bat. 70 cni.

inlolona w roba 1841  — Braków  
llaw h aw ib a I. 1 6  — poleca:

Miód kuracyjny butelka 80 ent. Mićd kawtelafokl butelka 1 «*• 6c «*■
Miód esencja butelka 1 złr *M d mtlfcrfąk bntełk* 1 ^ 80 CDi
Miód kopowiec butelka 1 eh*. «  ent. Maliniaki. WlśnUki. Ew enitki. 1740
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< Nimicjszem mam zaszczyt zawiaóo- 
,i Sianownyeh Rodziców i Opiekuów, 
a dniem 1-go wineśma b. r. jak lat 
ynednich o t w o r a y l m  2864

WilliFREBLOWSM
i chłopczyków i dziewezątek od 4 eh 

’ u  i  lat. Mały Ryaek L. 7 (dom 
Redyka). Wpisy od 9—19 i od 3 —6. 

Polecaj ąs się wzglądom Szanownych 
dzców i Opiekunów i zapewniając 

J ę k liw e  o p i e k ą  nad powierzoną mi 
IB tw ą , kreślą się z powalaniem

B T I  Ł I Ń S  K A.

LEKCTE ZBIOROWE
-IdzieR r nauki kroju i szycia bieli- 
iy. orar haftów kolorowanych uL Sta- 
wiślna 23, I  p. na lewo. 1897 2 3

K a m i e n i c a  I I  p .
Kranówie jest z powodu zamierzo
no wyjazdu pod dogodnymi warun- 
mi do sprzedania. Wiadomość u wł»- 
dela, nlica Radziwiłło weka Nr. 23.

2695 2 6

l e s z k a n i e  w s p ó l n e
. usoby pojedynczej, wdowy lub Btar 
j panny. Wi«domosć ulica War- 

awaka Nr. 3, I I I  p. H e l e n a  W .
2693 2 2___________

Mamy zamiar, na zbliża
my «ię sezon jesienny

;ilku Panów
podróży i czynności w 

|le]scu pod korzystnymi g a 
rnkami zaangażować. 
Fachowe wiadomości nie- 

mieczne, a czas próby na 
lasze koszta. 2836 2 3

I .  „W
Kraków, Fioryańska.

[Skład fortepianów i pianin
B a b a  ni. św. Jana L. 13, poleca 

trumenta z pierwszorzędnych fabryk 
re i używane, najtaniej, za g)tówkę 

Ina raty. Przyjmuje ti ;że strojenia.
2888 2 8

Kto lubi
|bez piegów, delikatn. twarz, mię- 
Iką, elastyczną skórą i różową piec, 
(niech używa codziennie z n a n - g o 
|medycznego

B E B G I A N N A  
| S Y » 1  A  L I L I O  W E  G O  

(marka ochronna: 2 górnicy) 
[V rgnanR &  Co., Dresdeu u. Tetsehea 

a/L. 1456 1 0 
|D o nabycia po 60 hal. w Krakowie 
Lw aptekach: M. Proń, Z. Marcoin, 
IK. Jahr, W. Redyk, F. Gralewski, 
IK Wiszniewski, Bartmański i Sp., 
IL Rosenberg; w droguerych: J. Ha- 
fuak i Sp., Anast. F:onaz, F. Zopoth 
| ' Sp j J. Wiszniewski i Sp., J. Kle- 
[m ejs^w isz, Arnold Reifer, ul. Gro- 
Idzka Ł. 38, J. Reim i Sp., Roman 
I )r thner, St. Rożnowski, 11. Kreisler 
(Grodzka 31. — w Boonni: Staniał. 
Pawłowski, Jan Miehuik,— w Now. 
[ Sączu w aptekach: R. Jakubowski, 
IŁ. Georgeon; w drogneryaeh: T. 
I Kwieciński, D. Klausner, — w Rze- 
lazowie: w aptece A. Karpiński; J. 
[  Kołodziej owski, Paulina Brtinner, 
(Lazar Friedenberg Podgórze.

D o  e g z a m i n u
I rachunkowości państwowej i kupie- 
kięj przygotowuję w bardzo krótkim 
Imsie i pod bardzo przystępnymi wa
pniami. Prowincya pisemnie. Zgło 
<»ma: Zawodowiec, poste rest-ute 

Kraków. 2877 2 2

[ Za wladomlenie.
Mam zawczyt zawiadomić P.T. Pu- 

liczność, że w y r o b y  m a s a r s k i e  
'  znanej mej fabryki, zm jdają się

w  n o w o  o t w a r t e j

P z e u i e j  f i l i i
w KRAKOWIE 2878 2 4

H o t e l u  D r s i d e i g k i n ,
IJzięknjąc za dotychczasowe poDarcie 

Public mośoi nprastan  o dalsze 
zglądy I pozostaję z poważaniem

Franciszek Gar gul.
Inteligentna wdowa

a. lat, z niemieckim jęcykiem dobra 
iharka przy nue obowi, 6k gospo- 
li u starszego ] ona „L ł . -  « r*at 

Kraków 38“,a p. rest. 
v 2

J A S Ł O .
U n T t l  U IPTflD Y A ti poleca się jak najuprzejmiej łaskawym 
nU  I CL i i f  111 I UH IA  odwiedzinom Wielee Ssanownej Publi

czności, podróżującym agentom i przejezdnym.
Cena pokoi od K. 1*60 i wyżej. — Światła, obsługi i opałr 

osobno się nie dolicza.
5®/o opustu podróżującym agentom handlowym posiadającym ce- 
griełki fandnszu dla wdów i sierót po agentach handlowych. Rss- 
tauracya, kawiarai? i bilard Potrawy czysto i zdrowo sporząd zoue.

Całodzlenuy wikt 2 kor. Obsługa nczciwa i prędka.
2671 13 15 Z głębokim szacunkiem

WliCTORYA LEWICKA, właścicielka.

Wezmę w dzierżawę
od 1 lub 15 września br. mleczarnię, 
sklepik lub inne jakie mniejsze przed 
siębi i.itwo Łaskuwe zgłoszenia pro
szę nadsyłać pod adresem: Zofia ( sz a -  
t e  k i  w Rożnowie poczta Gródek ad 
____________ Bnnajejec. 2774 7 10

B A R E T K A
w dobryut stanie do m p rm ed an i a .  
Wiadomość al. Szlak 1.35 u właścicielki. 

2868 2 3

I n t e l l g e m t n n ,  u z d o l n i o n a
zarząd cajn i domu

posaukuje obowiązku zaraz na t-leba 
nię lnb do wdowca. poBt rest, „Dora11 

________ Dębica. 9876 2 3

P o t r z e b n y  z d o l n y

m a s z y n i s t a  diukarski
zarazem s t e r e o ty p e m .  Wiad uność 
księgarni* N .wickiegi i Ski w Czę

stochowie. 2859 3 3

I

Dla mających dolegliwości żołądkowe!
Wszystkim tym, którzy przez z« ziębienie lnb przepełnienie 

| żołądka, przez spożywanie niezdrowych, trudnych do strawienia, 
zbyt gorąoyeh lub zbyt zimnych potraw, 'boteż przez \iejeano- 

| etajny tryb życia nabawili się dolegliwości żołądkowych, j a k :
wieżyt żołądka, kurcze żołądka, bóle w żołądku, 

trudne trawienie lub zaflegmienie,
I połaca się niniejgzen dobry środek domowy, którego wyborne 
j lecznicze działanie, jnż od wieln lat jest stwierdzonem. Jest nim 
znany
ś r o d e k  t r a w i e n i e  p r z y s p i e s z ą j ą e y  1 k r e w  

c z y s z c z ą c y

HUBERTA ULRICHA WINO ZIOŁOWE.
I To wina ziołowe sporządzone jeut z ziół wybornyob, za lecznicze 

Hznanyoh I z dobrego wina, wzmaonla I ożywia organizm trawienia 
człowieka, nie będąc środklen rozwal ziającym. — Wino ziołowe 
usuwa z naczyń krwionośnych, przeszkody, oczyszcza krew z wszel
kich zepsutych, choroby wywołujących cząstek I wpływa dodatnio 

aa tworzenie się świeżej zdrowej krwi.
Przez użycie w po* j wina ziołowego nąjczęściej już w za

rodku ubuwa się dolegliwości żołądkowe. Należałoby praeto dać j 
mu pierwszeństwo przed innemi ustremi, gryząceuu zdruwie 

| ni ruszaj ącemi środkami. Oznaki, jak : Ból głowy, odbljanlr się,! 
zgaga, wzdęcie, nndirosok z wymiotami, które przy chtonlczitycb, 
(zastarzałych) dolegliwościach żołądkowych występują tem gw ił- j  

towniąj, znikają cząot > jnż po kilkarazowem picin tego wina.
T o ł ta io r r lw o n ia  * l 6#0 nieprzyjemne następstwa, ja k : i
Ł.t "  a i U ^ o n m  och iiło ść , kolki, bicie serca, bezsen

ność, jakoteż zatrzymanie się krwi w wątrobie, śledzionie i w sy- 
s u m ę  jelit, (dolegliwości hemoroldalne) ustępują przez r.ino s 'c- 
łowe szybko a łagodnie. Wino ziołowe ^auobiega niestrawność1, 
wzmacnia i podnieca system trawienia i w łatwy spoBób nsnwa 

[ z żołądka i jelit wszelkie niezdatne cząstki.

Chudy, blady wygląd, niedokrewnosćopa-
r i n i n r i n  7 fi s i ł  4 nąjceęściej skutkiem złego trawienia, nie- 
u m ę is io  t o  o n  dostatecznego tworzenia się krwi i chorobli- 

| wego Btanu wątroby. — Nie mając apetyte, wśród nerwowego 
rozstroją I zwińmy jako cez wśród Częctego bólu głowy bezst fl- 
nybn nocy, często dogorywają powoli takie osoby. SŃF* Wino 
ziołowe daje osłabionemu olału świeży Impols. f ~  Wino 
ziołowe podnieca apetyt, wpływa dodatnio na trawienie i odży
wianie się, pobudza silnie wymianę materyj, orzyspieaza tworze
nie krwi, uspokaja rozdrażnione nerwy i daje fia nowo chęć do 

[życia; dowodzą tego liczne uznania podziękowania.
Wina ziołowego można dostać we flaszkach po 3 kor. i 4 

korony w Aurtro-Węprzech, w aptekaoh; r Krakowie, Podgórze, 
Zwierzyniec. Liszki, Niepołomice, Wieliczka, Krzeszowic-. Skala, 
Słomniki. Proszowice, Bochnia. Wiśnicz, Dobczyce, Myślenice, 
Wadowice, Zator, Chrzanów, Olknsz, Wolbrom, Mieebów, Działo
szyce. Koszyce, Brzesko, Limanowa, Mazana dolna, Maków, Sa

rn, Andr/ciuw, Kenty, Oświęcim, Jaworzno, Granica, Sławków. 
Ząbków’sr, Pilica, Kromołón, Wodzisław, Pirczów, Bask, Wiślica 
Nowy Korczyn, Dąbrowa, Tarnów, Tuchów, Ciężkowice, Grybów, 
Nowy Sącz, Stary Sącz, Jordanów, Zabłocie, Żywiec, Lipnik. 
Dziedzice. Pless, Nenbernn, Altberun, Brrezinka, Mysłowice, 
Siemianowice, Sosnowice, Hnta Lanry, Ober-Heiduk, Bandzin, j 
Siewierz, Włodowice, Żarki, Szczekocie;. Jędrzejów, Cb mielnik, 
Stopnica, Rad imyśl, Dembica. Pilzno, Kołaczyce, Jasło, Biecz, 
Gorlice, Krvnica, Muszyna, Czorsztyn, Nowy Targ, Czarny Pu- 
mjec, Veszele, Milówka, Biała, Bielsko, Jaworze, Ellgoth , Cze- 
ehowice, Schwarz rasser. Sohrau Tichau, Katowice, Świętocho- 
wiee, Hnta 1 lólewska, Lipina, UiknPschiitz, Łagiewniki, Bytom 

[ na Górnym Szlązku, i-'z".rley, Ni-.m.Piekary, Radzionków, Tar- 
nowice Koeiegłowy OJsztyg, Janów, Frzer&w Koniecpol, Cbę- 
ciny, Staszów, Połaniec, Mielec, Kolbaszowa, Lipnica. Głogów, 
Rzeszów. Ty >i»j  a , Frysztak, Korcryna. Krosno, Inowice, Ryma
nów, Żmigród, Dnkla, Bartfeld, Kesmark, Szepo Bela, Zakopane, 
Traztema Nameszto, Krasno, Gs-' sa, Jabłonków, Trzyniec, Ustroń, 
Ciesiyn, Skoczów, Gross Łuutschitz, Frysztat, Deatschlenten, 
Orłów, Kar- in , Miehałko vice Polska Ostrawa. Witkowice, Mor! 
Ostrawa, Hrnschon, Oderberg, Koenigsdorff-Jastrzemb Loslna, 
Rybnik Rydnltów, Ratibor i t. d., jakutoż we wszystkich mniej
szych i większych miejacowościach Węgier, Rosyi i Niemiec ] 
w aptekach. — Wysyłają także apteki: E. Heller Grodzka 22, 
apteka W. Redyka, mały rynek, Fortunat Gralewski w Krakowie 
począwszy od 3 flaszek wica molowego po cenach oryginalnych j 

do wszystkich miejscowości Anatro-Węgier. 1984
Ostrzega się przed naśladownietwsmi! *^M| 
wyraźnie: w i n a  ziołowego Huberta|

Ułlrlcha.’ -
Żądać

Rodzina inteLpentoa
przyjmuje panów srudenrów nastausyę 
przes cały rok szkolny z eałem utrzy- 
uaniem. W ikt dobry mieazkanie w nąj- 
zrrowszei dzielnicy miasta, suche ob
szerne ; pokej > frontowe, osobne tub 
wspólne. Rodzicielska opieka na żąda
nie pomoc w jarkach. Przy ul. Dła- 
giej Nr. 24 I I I  p. od frontu. 2840 4 4

P o tn e b n y  m lolny i n o je k t
i  a c z e ś

ze szkM, dc CuLiarni W N o w a k a  
w Bochni. 2865 4 8

D o  s k ł a d u

ta a l\
w Krakowie, Rynek 8

(naprzeciw kościoła św. "Wojciecha) 
N A D E S Z Ł Y

wszelkie przybory szkolne,
a nadto

wielki w y b ó r  galanteryi 
i parfiimeryi z fabryk kra

jowych i zagranicznych.
Przy większym o d b i o r z e  uizielamy 

opustu. 2667 3 5

Miła pszczelny
toke, kuraoyjno-deBerowy oez żalnych 
domieszek, wysyła w bl»szankach po 
5 kg., z pasiek własnych, jnż opłatą 
poczty za 7 k o r , z powołam sin się n* 
niniejsze ogłoszenie. Zarząd Dóbr ziem
skich i pasiek Zygmunta Lity! skiego 
w Siemitow&ach, poczta Slenrikowoe. 

2841 6 O

P R A K T Y K A N T
zamiejscowy, z ukończoną I I  U. gimn. 
lnb realną, w ulokt la t 12 do 14, do
brej konduity, znajdzie umieszczenie 

w handln galanteryjno-papierowym
J u l i a n a  E s r k l e w i c z a
irakó  7, Mały Rynek. 28( 5 6 6

B i u r o  „ P r a c a 44
nlica Sławk 7sl:b L. 21, olecv osobę 
ndzielają-ą początków francuskiego , 
fortepianu i śpiewu za skromnem wy- 
ragrodzeniem. — Dostarcz* wszelkiego 
rodzaju słnżby, d)k adająe wszelkich 
starań, bj zadowoluić P. T. Klientelę. 

£880 3 4

Rękawiczki wyborowi
p o l e g a  p o l s k a  f a b r y k a

pod firmą

A .  M I R K 1 E W I C Z
oraz piewszą pralnię 

u l i c a  S Z E W S K A
__________ £ §81 a O

I n t e r e s  f a b r y c z n y
mały, bardzo ładny, wyrobiony, nada
jący się także dla pań, do odstąpienia 
(lub zastępstwo za większą kancją). — 
Ewent. poszuki ,- jy  spólnik z miiym 
kapitałem. Wiadomość w Administr. 
„Głosu Narodn“. 8857 3 3

Poszukuje miejsca zaraz
p a n n a  z dobrego domu młoda, do 
starszych dzieci, jako wyręezycielka 
pani domu, jako towarzyszka starszej 
pani, albo nawet jako ekspeiyentka w 
sklepie. Zgłoszenia w Admin. „Głosu 
Narodu1* dla „*L Ł.“ 2874 2 3

Poleea się nowe dzieło jubilensi
objawienie eię i cuda w Lur# 
Najśw. Maryi P. Niepokalanu 

Poczętej.
z -a j auteuty-znięjszym: dowodami nn 
podstawie lirzn-ch ćwiat -ctw lekar
skich, wedle dziel: „Lourdo* e tseso h - 
ri Mes * i los nrandas gnerisont de Le- 
nides“ Dra Boltsarle, naczelnego leka
rza kliniki w Lourd, opracował X . . .  
Kraków Kopernika 26. — Dzieło to  
lec* bardzo oipowiedniem -r-tzz  a i 
na F:n rok jnbileuuowy ( głoszenia 
dogmat n Ni .pokalanego poczęcia K. 
Maryi P. i może wielce się przyczynia 
do obudzenia i ożywienia wiary, oram 
nabożeństwi ku Najśw. Pannie a **- 
ra-en. będzie piękną pamiątką jubile
usz a — Wydanie w wielkiej S-oi» 
•zdobleze tka ła  100 lilnitraoyaari. — 
Wydaw:a pragnąc, aby to dziewo pny- 
czyniło się do większego a7,iebiezut 
Maryi aby mogło być w rękact wszyat- 
ki u ustanowił wyjątków' niską ceną 
Wydanie dwojatie: 1 ObszerniejiM 
£8 arknszy druku, 324 stron, na bar
dzo pięknym papierze, a broszurowana 
1 kor 50 hal 2 w pięknej I ozdobnej 
oprawie w płótno angiel 2 k. 50 hat. 
Wydanie mniejsze i 'afisze, 20 arkn
szy drnkn, str. 293, z tą  samą Uolmą 
tyein: *. broszurowane: 1 kor. b. opra
wne w płótno ang. 1 kor. 50 hai. — 
Do nabycia: Admi, straoya wydawnictw 
Kopernika 16 i we wszystkich księ
garniach. W  Warszawie: n Gebethnen 
i w Kronica Rodził ej. £911 1 (

POTRZEBNY -TEST ZARAZ
p r a k t y k a n t

do handln kolonialnego restauracji i  
pokoi do śniadań. Pierwszeństwo m g ą  
ei, kton j  już pewien czas pracowA 
S t a n i s ł a w  T a b a k  w  Z a t o m e ,
___________ 2872 2 3

Uczeń do praktyki
znajdaie umieszczenie z wikteu. Ink ber 
w pracowni ślnsarskięj Fr. Kaczmar
czyka ul. św. Tomi sza 17, w Krakowi* 
___________ 287:. 2 3

P A N N A
bardzo dobrze wykształcona, niemkn,
poszuknje posady do domu katolickie
go, do spa»nycn daeei jako bomu 
aores: Kraków posu rest. „B. J. J6‘ . 
___________ £817 4 5____________

rozmaite meble, o- 
raz dywany, obra
zy , lampy i  inne 

rzeczy. Rynek 7, I I  ptr. f ro a t
 N893 3 3

o c m o i m i c
żonaty p śrubuje posady od piewszegw 
października; m -że się zająć i gospo
darką. Łask. ofer y pod „U. F. £ . J. 

Nr 171“ Oświęcim. 2849 8 8

Uczennica Semmaryiw
poszukaj u l e k c y l  języka niemieckie
go. Zgłoszenia „W. S.

Fraków.
poste restart* 
2867 2 i

O S O B A  M A  O D A
inreiigent ia snąjąca się na gospodar
stwie wiejskiem również na kuaha 
przyj^aby miejsot we dworze lub u 
księdza „H. K“. Kraków Radziwiłłów- 
_____________ ska 1 2. 2875 9 8

P a n i e n k a
skromna, nboga, leoa z dourego domu, 
z ukońraoną VI kl., poszuknje umiew 
eienia w handlu jako ekspeuyentki, 
lnb do towarzystwa dziecka. Łaakawe 
zgłoszenia pod: „J. j .“ do Aim inistu 
„Głosu Narodu1*. 2o58 1 4

i -------------------I  Dosyć,

„Jeżeli kto kaszD w sposób rozpacmy, 
niech tylko zażyje Iastylek GeraudeLa

jest ran spróbować, żp y się przekonać o skuteczności

PASTYLEK GERAUDEL A
Mt.»«ylsych w łeoznia Nieżyt., Kaszlu serwswegs, Zapaltala epłmmefa, 

Chrypki, Zakatarzenia, trytaoyl piersiowe], Astmy, eto., =
merbądayob dla ssvb które zbytecznie głos utrudzają. 3080 5 16 I  

JE r d z o  u ł y t e e z n e  d l a  P a l ą c y c h .
Pudełko zawiera 79 Pastylek i sposób zażywania takowych.

Dc nabycia we Lwowie: w aptekach PP. Mikolascha, Wewiórskiego i Rusaera; 
Krakowie: w ap™kaoh PP. Wiszniewskiego i Redyka.

]

J

Uszlachetnione Zboża krajowe!
Z a r z ą d  d ó b r  b r o d k o w ic e  p o c z ta  B r z e z i e

POLECA DO SIEWU:
I. P s z e n i c ę  ostkę Galicyjską w dwóch gatunkach odznaczoną dwema me

dalami na wystawie powszechne; w Paryżu, i nznaną na targu nasiennym 
we Lwowie za napiękaięjszą ze wszystkich odmian.
1. „ E l i t a 1* pochodząc* z najdorodniejszych kłosów ręką na poln 

wybieranych po cenie zj, 100 k i l o .................................................kor. 28*—
2. „ S e l e k c y j n a  pierwsza produkcja Elity .......................... kor. 25.—

II. Z y t o  p o l s k i e  mało wymagaj ąae i p le n n e ................................. kor. 22.—
Ostka galicyjska i Żyto poi kie pobił, poć względem wydatku w szystka 

inne odmiany w prób sh p o r jętych w rokn 1902 przez Związek Handlowy 
Kółek rolniczych. — Ceny roznmią eię loco staeya Podłęże, lub Kłaj, za wo
rek Aolieza się tanę kosnta. 2676 3 O
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Książki
szkolne

poleca

Księgarnia katolicka
| r a  W ła d y s ł a w a

w  K r a k o w ie
ulica św. Jana Ł.

(H otel Saski).
6 ,

Osoba starsza
In. fg e rtn  i, Polka p zyjęłaby posadę 
triku i. rr i i i mieszkanie do wyeho- 
w. a i dzieci i zajęcia się domem. Adres 
pod „W. A.“ w Adm. .Głosu Narodnu. 

.______ 9901 i  2

Oklep korzenny
■ konrrasami na wyszynk wina i  wó
lk i, z kmnpletnena urządzeniem, w mis 
jrcetcLu powiatowem, jest „ r  s z lo
kalem od 1 października do wydzier
żawienia Do całego interesu potrzeba 
gotówki 1.60D i. Wiadomość w Adm.

1 ziennika, 8900 1 3

~WYKŁADY~
u t k  rachunkow ości 
|U ż tw o w « j i  bmeLnl- 
te ry i z ręk o jm ią  złoże
nia zawodowych egzaminów, 
urządzam jak  i w latach po

przednich £622 15 0 
przy placu M atejk i 1. O.

W . G rzybek.

OTYŁOŚĆ
usuwa szybko i pud gwarancyą nie
szkodliwie Thitdego herbata odtłuszcza
jąca. Najlapsze świadectwa! Pakiet 2 
kor. (aa granicę 2.60 kor. za pobraniem) 
Apteka pod srebrnem orłem Z Rnekera 

we Lwuwie. 2208 1 12

Kucharz lub kucharka
aotrzebny iest zaraz do prowadź, ni a 
Ar hni restauracyjnej przy handlu. Bliż- 
*c ej wiadomości ..ciegnąć można przy 

ulicy Karmelickiej 41. parter
2907 1 8___________

Hnifdel towarów mlęezanych 
Jana B i e r n a c k i e g o  w Bochni 

poszukuje CHŁOPCA zaraz
2902 1 4___________

P o k ó j k a w a le rsk i
frontowy nmiebluwany przy uli cyL Strze
leckiej 1. 19, 1 piętro zaraz do wyna
jęcia Tamte jest f o r t e p i a n  d o  
'  i i p r a e d a n i a .  2904 1 3

Pół kilo pierza gęsiego
tylko CO centów

roztyłam zupełnie nowe, szare gęsi* 
parce ręką darte, pół kilo tylko 60 et. 
to  samo w lepszym ustanku tylko 70 et. 
w  pocztowych pakietach próbnych 5-ki- 
Iowy eh za pobraniem pocztowem. J, 
Krata kaidel pierzem w Smlobowlo koła 
Pragi (Czechy). Wymiana dozwolona. 
Upraszam o dokładny adres. 289911

Dnia 15 września 1904 i dni następnych o godzinie 9-tej rano
w myśl regulaminu § 24, odbędzie się

łr Siali konces. Z a k ł a d u  zastaw niczego
w Krakowie, przy ulicy Wiślnej L  3

LICYTACYA PUBLICZNA
u le  wy k u p io n y  c h i  n iepi-olongow anych zastaw ów

a mianowicie:
1) Kosztowności w złocie, sret. »e L drogich kamieniach zastawione w kwietniu, 

majn, czer.. "  i lipcu lu 0 8 , ostatnia liczba zastawu Nr. 8(680, kolor 
kartek pomarańczowy (orange).

2) Ubrania, bielizna, materye maszyny do szycia, rowery, strzelby obrazy Kd.
zastawione w październiku, listopadzie, grudniu 1903 i stycznin 1904 r., 
ostatnia liczba zastawu Nr. 40650, kolor kartek żółty.

3) Papiery wartościowe z Lw ietLi, maja, czerwca i lipea 1908, ostatnia liczbi 
zastawu Nr. 4708, sprzedane będą z wolnej ręki według kursu „Gazety 
Lwowskiej".

Licyuwya udbywać się będzie tyłku w przedpołudniowych godzinach, popołudniu 
zaś Zakład zastawniczy otwarty dla Publiczności, jak  zwykle od godz. 3 do 6.

Prolongować można tylko do dnia 14 września 1904 roku.
=  W  dzień licy ta cy i Zakł&d nie przyjm uje prolongat. =  

U w a g a .  W  myśl reskryptu c. k. Namiestnictw} z dnia 80 września 
1901 r. L. 98028 wolno sprzedawać i nabywać tylko oeobowaae przedmioty.

Wzywa się przeto wszystkich posiadających nieceehowane przedmioty 
wystaw*. ne na licjr* .cyę ażeby we włajnym interesie zgłosili cię do Zakładu 
najpóźniej do 10 września 1904 r. a to celem ostępluwauia tychże.

Kto niedopełni tego obowiązku, narazi s.ę na stratę, względnie na po
tłuczenie fantu.

Kraków, w sierpnin 1904 r. 2903 1 1
K o n ce sjo n o w an y JSKakład zastaw n iczy

w  K rakow ie.

Przedruk nie będzie płaeony.

OBWIESZCZENIE. 
Jesienny jarmark na konie

w Krakowie.
W dniu 20 września 1904 r. rozpo

cznie się w Krakowie jesienny pięcio
dniowy jarmark na konk szlachetne, 
gospodarskie i włościańskie.

Jarmark na konie szlachetne od
bywać się będzie w krytej ujeżdżal
ni p. Ferdynanda T a r g o w s k i e g o  
przy ulicy Rajskiej i na placn, a 
konie znajdą pomieszczenie w tejże 
Ujeżdżalni, tudzież w stajniach pry
watnych, w domach zajezdnych i ho
telach. 2866 2 3

Dnia 23 września 1904 (piątek) od
będzie się główny jarmark na konie 
włościańskie na placn „Groble".

Magistrat stoł. król. m. Krakowa
dnia 29 sierpnia 1904.

L O K O  JiO  B I L A
i  2 mlccainie z najlepszej fabryki, 
w  najleu rjm  stanie tanio do sprze
dania. Wiadomość: Kenty L. 24. 2718

© © © © © © © © © © © © © © © ©  

Browar parowy w Trzcinicy
TOCZTA, TELEGRAF i STACYA KOLEJOWA 

poleca Szan. P. T. Publiczności:PIWO BAWARSKIE napełniane do flaszek i pasteryzowane

P lW f)  R A W A R ^ K I F  je s t 14-stopniowe w gatunku tak  silnem  jak 
I i TT U  D H T l  I O M L  importowane piwo z Monachium w KulmbacŁ

P IW H  R A W A R ^ K I t  wyra hiane wyłącznie u  słodu w wysokiej 
■ ITT U  O H  TT H l l  O M  L  tem peraturze, prażone bez domieszki słodu 
prażonego, w skutek czego je s t o wicie łagodniejszego smaku jak  piwo 
z browarów bawarskich i  niemieckich, przypominające smak karmełn.

P IW H  R A W A R ^ K I F  pole-Jf się bezkrwistym osobom, szczegól- 
r l T T U  D H l . f l . i O M t  nie Paniom i rekonwalescentom.

j T ł A u n D n i f l  na **IWO B a w a rsk ie  uskutecznia 
A i a i l l U  W l C l l l r t  wyłącznie Browar w Trzcinicy a nie jak
wiele innych browarów zagranicznych przez pośredników i  propinatorow 
do flaszek napełniane.

doborowej** jakości p iw o  j l i a r c o w c ,  ( ( ( s p o r to w e  i  B o t
C ENNIKI ROZSYŁA BROW AR DARMO i OPŁATNIE.

Browar parowy w Trzcinicy otrzymał: medale i krzyże (złute) i  dyplomy na 
następujących wysf »v tub. w Paryżu, Wiedniu, Berlinie, Neapolu, Londynie 
Brukseli, Bordeauz, Rzymie i  Straunouigu Krakowie, Hamburgu, Pradze, Riec

i Amsterdamie. 1141 9 24

Podziękowanie,
Za oddanie ostatniej przysłngi ś. p. 
A r t u r o w i  O b e i m n y e r c i  i  pen- 
-yoHuWanemu kapn -o, i  40 p. p. oruz 
za kuzai współczncie pozostałej ro
dzinie, składa tą  drogą świetnej c. k. 
komendzie wojskowej jakoteż Prze w. 
Duchowieństwu oraz wszystkim Znajo
mym najserdo. zniej » podziękowanie.

Marya Obermayer z synami. 
Zakładowi pogrzebowemu p. N Ala
skiego za zajęcie się pogrzebem i wy
ręczenie stroskanej rodziny w ciężkiej 
chwili we wszystkich odnośnych ezyn- 
notuach wyrażam również serdeczne 

podztęsowanie.
M a rya  O berm ayer. 

Kraków w sierpnin 1904 rekn. 
2908 1 1

LEKCYJ GRY
na fortepianie

udiiela rutynowana n a u c z y c i e l k a  
nczennica profesora konserwatorynm n 
siebie w domu i po za domem po ueuie 
przystępnej. — Wiadomość w Admin. 
„Głosu Narodu". 2892 1 0

Biedny student
z Królestwa Polak., pragnąłby udzielać 
lekcyi j ę z y k a  r o s y j s k i e g o  za
rkrouineu! wynagrodzeniem Kraków, 
ul. Floiyailska L. I I ,  oficyna I I  ptr. 
od godz. 10—12 i od 2—4. 2(98 1 6

K u p ię  w ózek
‘merylankę lub gig. Prądnik ezerwony 
Nr. 104 przy gościńcu ostatni dom. 

2909 1 3
E. 587//

S E R O W N I A
1. 0. Księżnej Eleonory Lubomirskiej w Szczucinie

poczta w miejscu, stacya kolei Tarnów £836 4 4 
wyrabia sery twarde półszwajet rskle „Groyer- w najlepszych 

gatunkach z mleka niezbieranego i sprzedaje takowe:
przy wysyłkach pocztowych pojedynczymi kręgami po kor 140 za jeden kg. 

„ „ kolejowych „ beczkami
po 6—8 kręgów loco Tarnów „ 1-40 „ „ „

„ „ „ porad 6 beczek „ „ „ 1-80 „ „ „
„  n n ^  „  „  „

wraz z opakowaniem. — Zan ówienia pny'muje Zarząd dóbr Szczucin.
w  W W W W W W W W W W W W W W W W  w w w  W W W

Rządowe uprawniona ^

i n w l f c t  sztBMDTth i SDecTjdDieb t a f l M *
pod firmą

K .  R Z Ą C f  i  C H M U A S K I  *
w  K ra k o w ie , u l. św . G ertrudy L . 4 ,

w yrabia pod kontro lą komisyi Przemysłowej Towarzystw a Lekarskiego 
krak., polecone przez toż Towarzystwo

W O D Y  D U E K A Ł N E  N Z T I C Z Y E
. . odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gloshneblerskiej,
W  Selteraklej, Ylshy, Karli nbadzhlej, Houbnrg, klsslngen tadiież specjalne 
w  lecznicze ja k : litową, bromową, iudewą, żelazistą, kw aśną oraz wcdy< 
M  mineralne aormalne z przepisu P r u f .  J a w o r s k i e g o .  Sprzedaż^ 

cząstkowa w aptekach i drogurryach. — Cenniki na żądanie darm o.'
^  w w  W V ^ W W  w w  W W W W W W W W ^

U C Z E Ń
z ukończoną 2-go klasą realną lub gi 
mnazyalną znąjdzie zaraz umieszczenie

w Cukierni Lwewskiej
i tabryce czek( lady

J A M  M IC H A L IK A
Kłaków Floryańrka 46. 2777 18 16

Hanka posady.
Mężczyzna inteligentny \ • sile wieku 
żonaty, władający polskim, niemieckim 
i insk.nu językiem, w słowie i p itn ie  
szuka odpowiedniej posady do Zarządu 
na wsi, fabryce, i b w mieście; przy 
jąłby i inne podobne miejsce. Adres: 
poste u stań , dla „M. K. 4." Kraków.

£818 5 5

EDYKT LICYTACYJNY.
Na żądanie Dra Ignacego Wielgusa 

adw. w Zatorze odbędzie się dnia 12 
paźdzlernUł 1904 o godz. 10 przed 
południem w sądzie niżej wymioolonym 
w Biurze Nr. 5 w Zatorze 1? ytaiya 
połowy realności lwh. 68 ks. gr. Ba- 
chowice.

Nieruchomość wystawiona na licy- 
tacyę jest oceniona na 2394 k »r. 86 h. 
Najniższa cena wynosi 1696 koron 60 h. 
poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie 
do skutku.

W arunki licytacyjne, które się ni- 
niejsrem zatwierdza i odnoszące się dc 
tąj nieruchomości dokument* (wyciąg 
tabularny wyciąg w  stramy proto
koły ocenienia i t. d.) może imidy, 
mtjący chęć kupienia, przejrzeć pod
czas godzin nraedowycli w sądzie niżej 
wymienionym w binrze Nr. 2.

Takie prawa, wobec których niniej
si licytacyj byłaby niedopuszczalną, 
należy zgłosić do sądu najpóźniej przy 
wyznaczonym terminie licytacyjnym, 
inac&oj roszczenia tegc rodzaju co do 
samej nieruchome ści nie mogłyby być 
już skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakU  prawa 
lub ciężary na powyższej ozęści nieru
chomości bądź obecnie już istnieją, 
bądź w toku postępowania licytacyj
nego powstaną, zawiadamiane będą o 
dalszych wydarzeniach tegu postępo
wania jedynie przez przybicie na ta 
blicy sądowej, jeśli nie mieszkają w 
okręgu sądu niżej wymienionego i nie 
wrkażą temuż sądowi pełnomucnika do 
doręczeń, w sielzibie sądu zamieszka
łego. 2894 1 1
C. k .  8 ą d  p o w ia to w y  O d tU .I I  

Zatrr dnia 6 września 1904.

ODEZWA
do serc miłosiernych!

OSOBA z dobrej rodziny, wdewa pc 
wyższym oficerze wskutek nieszczęście 
i choroby jest w baiizo opłak&nem po- 
łożenia, prosi lituśoiwe serca o js ką 
k, 'wiek pomoc. Może kto się slitujt 
i da jej obiad albo ki lację a Bóg sto
krotnie i ynaęrodzi. Bliższych infoimt- 
oyi ndzieli Adminis+racya „Głusu N»- 

rodu" ulica św Kzzyża Nr. 7.

Ni. inser. 39

Hala licytacyjna
t  L Sądu powiatowego cywibegcj

W KRAKOWIE 
■ lica  iw , J a s a  L . 8. 

W e ś ro d ę  d. 7 w rz e ia ia ]  
1 8 0 4  ro k u  o godzinie 9 j 

i w uniach następnych b ę d ą ]  
sprzedane:

Matrrye nortuwe, kamgaruuwe, szeu d 
towe, piki na kamizelki, podszet k~ 
nbrania n, rynarkowe, angleaowe i r t  
żne resztki, zegary, n i.y r; krawi&-| 
ckie do szycia Singera, lichtarze z cbiń-1 

skiego srebra.
Kraków, dnia 6-go września 1904 r.

Bliższe szczegóły na tablicaci_| 
w hali nmieszczonych. 1796

M ‘‘" e S y W ie
recommence ses Conrs et ses LeęonnJ 
de Franęais: Plt^e Szczepański 7, aa  
1-ier ótage, sur la galerie. 2889 2 6

MASŁO
S l e c i a r n l a  d w o r s k a  w  ]> ą  1 
g i n l  pucz r w miejscu wysyt i codzien 
nie m a s ł o  d e s e r o w e  do wazyst-J
kich stacji pocztowych opłatnie w pa-1 
czkach 6 kilowych za pobraniem koron 

10 hal 5<. 243i 2 -----

„Kata zflroi ia“
polecona przea krakowskie Towa
rzystw! lekarskie jako wzorowo 
przyrzą ozony przetwór krajowy, — 
odpowiadający wszelkim wymogom 
dyetetycznym. Wszędzie, do nabyJa.

Waśniewski i Łuczke
Podgórze, przy K rakow ie.

2862 0 0

Konc. komis, Z a k ła d  sprzedaży i ku p na]
mu do sprzedania:

Szafka (impir) z pięknem: broniami* I 
Binrko barok i czarce bogato z hronK.jl 
Zegary antyczne z broniami i szafkowy, |  
Garnitury machuniowe. Szafa dnżti p 
rzechowa bogato rzeźb., Sekretarze. 
Lustra i Stoliki złocone, Krzesełka 
ampir machon., Sekretarz antyezny o 2&I 
szufladach i skrytkach z bronz., ł .ó 1 f  
machoniowe i wiele innych machonij 
oraz różue rzeczy do urządzeń miesikal- 

nycb, Garderobę i Porcelana.
Leopoldyna Maehowuka. 

Kraków, ulica Szewska Nr. 5, I  piętro. I

Strasznie nędzny kaleka
który wskutek kilkunastoletniej nieu
leczalnej choroby cierpi l  . ol. i 8 mi J  
dziećmi niedającą się opisać nędzę b ła -l 
ga o wsparcie. Oby Bóg poruszył si ren l 
litościwych osób, aby otworzyć raczyły 1 
dobroc»> mą dłoń swoją dla tych, ktA-1 
rycb życie od kilkunastu lat jest uie-j 
przerwaną drogą uzyzową, a spełnia-1 
jąc ten akt prawdziwie cbiześcijań-| 
skiego miłosierdziu, usłyszą kiedyś te j  
słowa: „Coście uezynili dla jednego] 
1  tych opuszczony eh, toście dla £,-nie» 
uczynili". Łaskawe choćby najdrobniej-^ 
sze datki przym ie Adm. „Głosn Na-| 
rodu", dla „Nędzarza". £863 4 16

IFSKO-OIIlMia
ped firmą

ANTOM BRONISZEWSKI

B r a c f f t T r e m b e c e i
w KrakowL, ui. Rakowicka L. 7

podejmuje się wszelkich robót fabry
czny eb, — en  z poleca wielki wybór 
p o m n i k ó w  f  g r o b c w c ó w  po
certr) birdzo yrzystępnych. 2770

Gtyndzs górska
najlepsza, świeża paczka pocztowa 

klg. 4 kor. 66 h
F la n ce  tru sk aw ek

najpiękniejszych olbrzymów, takie sta-j 
ro-polskieb pąsowych słodkich ciem tychl 
P o w l o m e k  miesięcznych pąsowychl 
i białych po 36 halir*y tuzin, l u w o r l  
L a p s i y n  B r z e ż a n y  £779 7 1 1

hietyUto w  miasta* 1 d
g ł ó w n y c h  ■ 1

ale także w każdej wiosce poszukuje 
z a s t ę p c ó w  do przyjmowania zam 
wień na przedmiot batdzo poknpny. 
Warniki  nader korzystne. Doi.bod; 
wysokie a nieograniczone. Szezegołó 
p i inm f  zażądtć bezpłatnie ped id i 
sem: „Pr.ca" w Administracji Głoi 

Narodu". 2680 6 8

Wyda-wc&jt Dr. Antosi Be&nprś, Redaktor odptmiedeiainjf: Dr. Ant, ni n  t-uprż. 
Papier x fabryki Rraei Fiałkowskich w Bielska.

y. drakam i W. Korneckiego w Krakowie.


